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یادداشت روز

جرم در علم حقوق و در عرف جهانی شامل جنایت 
و جنحه و یک آســیب اجتماعی بوده و عبارت اســت 
از ارتــکاب فعلی که موجب نقــض یکی از روش های 
اجتماعی کــه نظم و امنیت جامعــه را از بین می برد و 
سبب جریحه دار شدن احساسات عمومی شود یا ضرر 
و زیان ملموس و قابل درکی نســبت به اشخاص معین 
ایجاد کند. به همین دلیل است که در عرف جهانی قتل، 
ســرقت، کلاهبرداری، اختلاس، ایجاد وحشت و... 

بدون هیچ شبهه ای مصداق جرم است.
 البته این تعریف نه  فقط شــهروند که بســیاری از 
اوقات نهادها و کارگزاران حکومتی را هم در برمی گیرد 
که رفتارشان، نظم یا امنیت و وجدان عمومی را مجروح 
می کند اما چون بر اریکه قدرت ســوارند، کسی یارای 
رســیدگی ندارد مگر اینکه رقابت هــای درونی قدرت 

موجب بر دایره افکندن برخی از آنها شود.
دقیقاً به دلیــل تعریف بالا از جرم، آنچه که مصداق 
آزادی بیــان اســت مانند نقــد قدرت و سیاســت و 
شخصیت های سیاســی که در قدرت هستند، مصداق 
عمــل مجرمانه نیســت و حتی بالاتــر از آن برخی از 
ســخنانی که در مورد اشــخاص عادی جرم محسوب 
می شــود در مــورد آنــان جرم نیســت. مثلًا نــه  تنها 
بیــان ضعف ها و ایــرادات و نقد دیدگاه هــا و عملکرد 
دســت اندرکاران حکومت جرم نیســت بلکه افشــای 
اطلاعات حریم خصوصی آنها که در مورد افراد عادی 
جرم اســت در مورد آنها ضرورت است. برای مثال، در 
کشورهای دموکراتیک از زمانی که فردی کاندیدای  های 
پست های حکومتی مانند ریاست جمهوری و پارلمان 
می شــود، او را زیر ذره بین می گذارند و هر چه از نقاط 
ضعف اخلاقی و حریم خصوصــی او پیدا کنند، روی 
دایره می ریزند تا جامعه بهتر بتواند در مورد کســی که 
می خواهد سکان امور را به دست بگیرد، اتخاذ تصمیم 
کنند زیــرا ویژگی هــای شــخصی و تصمیمات یک 
مسئول حکومتی به  نوعی بر سرنوشت شهروندان تاثیر 
می گــذارد. جالب اینکه در آموزه های دینی نیز با وجود 
آنکه سخن چینی در غیاب کسی، غیبت و گناه محسوب 
می شود اما امام علی در خطبه 34 آنجا که از حقوق دو 
طرفه مردم و حکومت ســخن می گوید، یکی از حقوق 
مــردم را نقد و نصیحت خودش از ســوی آنان، چه در 
صِیحَةُ فِی الْمَشْهَدِ  حضور و چه در غیابش می داند: وَ النَّ

وَ الْمَغِیبِ.
به همین دلیل اســت که قانون اساسی نیز میان جرم 
عادی و جرم سیاســی تمایز گذاشته و امتیازاتی را برای 
دادرسی در جرائم سیاســی و مطبوعاتی در نظر گرفته 
اســت. اینکه بخواهند عنــوان جرم سیاســی را تغییر 
بدهنــد و به آن بگویند »جرم امنیتی« تا به  زعم خود از 
شمول امتیازات ذکر شده خارج شود، واقعیت را عوض 
نمی کند و هم خود صادرکننده و هم خود وجدان عمومی 
می دانند که اتهام، سیاســی است. اگر هم در واقع جرم 
سیاســی به معنای حقوقی رخ داده باشد، تفاوت جرم 
سیاسی و عادی این است که دومی انگیزه خودخواهانه 
دارد و اولی انگیزه دیگرخواهانه یا شرافتمندانه دارد اما 

نقد قدرت به هیچ وجه جرم نیست.
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تقاضا از مسئولان قضایی 
در روزهای پیش رو و به دو مناسبت گوارای 

عید نوروز و ماه مبارک رمضان، مسئولان قضایی 
فرصت را غنیمت شمارند و آزادی بسیاری از 

زندانیان را در دستور کار قرار دهند
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تاوان حمایت از رسایی
درباره برکناری معاون سیاسی صداو سیما

گروه سیاســی: محســن هاشــمی در تحلیل 
انتخابات مجلــس می گوید در ایــن انتخابات 
برخی گروه های سیاسی و مرجع به نحوی از این 
انتخابات راضی بودند اما آن ها که ناراضی بودند، 
»مردم« بودند. او که با خبرآنلاین گفت وگو کرده 
است در ادامه ســخنان خود گفت: براندازان که 
عمدتاً خارج از کشور هستند، تبلیغات وسیعی 
کرده بودند که انتخابات با عدم مشارکت روبه رو 
شود که متأسفانه این موضوع را در کلان شهرها 
دیدیم، مثلًا در شــهری مثل تهران با حدود ۷۶ 
درصد عدم شــرکت و حــدود ۸ درصد هم رأی 
باطله می توان گفت آن ها راضی شدند و توانستند 
مشــارکت را در انتخابات به پایین ترین حد 

خود حداقل در کلان شهرها برسانند.
به گفتــه  رئیس شــورای مرکزی 
حــزب کارگزاران ســازندگی ایران، 
جبهــه اصلاحــات و اصلاح طلبان 
می خواســتند کنــار مــردم ناراضی 
قرار بگیرند. بــه همین دلیل نیز برای 
ثبت نام هیچ توصیــه ای نکردند و از آن  
طرف هم به دلیل نداشــتن کاندیدا عنوان 
کردند امکان ارائه لیست نداشتند، درنهایت 
هم تعدادی از بزرگان جبهه اصلاحات رأی 
ندادند. آن هــا هم به  احتمال قوی الان راضی 
هستند چراکه فرض شان بر این است که کنار 
مردم ناراضی قرار گرفته اند و به وظیفه خود 

عمل کرده اند.

هاشــمی درباره آرای باطله نیز گفت: آرای 
باطلــه دو بخــش دارد؛ یک بخــش به خاطر 
این اســت که به آن ها گفته  شده اگر رأی ندهید 
مســلمان نیســتید بنابراین افراد آمده اند و آرای 
ســفید ریخته اند. برخی نیز فکر می کنند اگر در 
انتخابات شــرکت نکنند با برخوردهای سخت 
در زندگی به دلیل ثبت نشدن کد ملی شان مواجه 
شــوند لذا آمده و رأی داده اند، اما رأی ســفید.
آن هایــی که خیلــی منتقد و عصبانی هســتند 
جملات ناشایســتی در این  باره می نویســند اما 
به نظرم باید این بخــش از آراء باطله به  صورت 
جدی خوانده و تحلیل شود و نتیجه آن به سمع 

مقامات ارشد کشور رسانده شود.
این عضو ارشــد حزب کارگزاران می گوید: 
اصولگرایان تندرو هم به نظر می رســد از نتیجه 
انتخابات راضی هســتند چراکه نه در عیان بلکه 
در پنهان سعی بر این داشتند که مشارکت پایین 
باشــد تا بتوانند نامزدهای خــود را به مجلس 
بفرستند و این اتفاق خودبه خود برای آن ها افتاد. 
یعنی اینکه ما با یک مشارکت پایین و یک رقابت 
غیرسیاسی روبه رو شدیم و آن ها توانستند کسانی 
که می خواهند و حتی تندترین ها را وارد مجلس 

کنند و از نتیجه انتخابات نیز راضی باشند.
او معتقد اســت کســانی که ضرر واقعی را 
از این انتخابات کردند، مردم هســتند. محسن 
هاشمی می گوید: مردم با این فکر که حاکمیت 
نظام به این صورت صدای آن ها را بشــنود، پای 
صندوق ها نیامدند و در نتیجه الان مجلسی روی 
کار آمده که تندتر از مجلس فعلی اســت و این 
پیام به جهان مخابره شــده که کشور ایران یک 
درجه دیگر تندتر شده است. پیام روی کار آمدن 
این مجلس تندرو به اقتصاد کشور نیز این است 
که باعث بلاتکلیفی در اقتصاد می شــود و این 
بلاتکلیفی یعنی سرمایه ها به سمت فعالیت های 
کاذب مــی رود و وقتی ســرمایه ها به ســمت 
فعالیت هــای کاذب رفــت خودبه خود موجب 
کاهش ارزش ریال می شــود و در نتیجه ســال 
آینده شاهد تورم بیشتر خواهیم بود. مجدداً فقرا 
فقیرتر خواهند شد، آنچنان که الان نرخ دلار نیز 
به ۶۰ هزار تومان رســیده است. اگر همین روند 
ادامه پیدا کند در انتخابات بعدی این دور باطل 
را خواهیم داشت و روزبه روز معیشت، آزادی و 
عقلانیت مردم تحت الشعاع قرار خواهد گرفت. 
در مجمــوع همان طور که برخی از سیاســیون 
گفته اند که باید روزنه گشــایی شود باید به فکر 
روزنه جدیدی باشیم تا از این سیکل باطل خارج 
شویم چون مسیری که این طیف از سیاسیون در 
حال پیمایش آن هستند قطعاً به نفع مردم نیست 
و مردم هم متأســفانه به ناچار در مســیری قرار 
گرفته اند که تا حدودی دچار خُسران می شوند و 
به نظر امیدی نیســت. هاشمی همچنین افزود: 
برخــی در مجلات خود در مــورد این انتخابات 
نوشــته بودند، بازگشــت امید به جبهه انقلاب 
که من فکــر می کنم تیتر واقعاً غلطی اســت و 
می توان گفت این گونه انتخابات همیشه باعث 
تضعیف جبهه انقلاب می شود، به صورتی که 
ما روزبه روز داریم مردم را از دست می دهیم و 

جبهه انقلاب ضعیف تر می شود.
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گروه سیاســی: هفته گذشته انتخابات مجلس برگزار شد. انتخابات 
و آمــار مشــارکت در انتخابــات به بحث هــای زیــادی در حوزه 
جامعه شناسی سیاسی ایران منجر شد. مشارکت حدود 4۰ درصدی 
کل کشــور به نقل از رسانه های رســمی و حدود 2۰ درصدی تهران 
بحث هایی را برانگیخت. از سویی ویژگی های خاصی این انتخابات 
که منجر به  نوعی تشتت میان جناح های مختلف حزبی شد خودش 
بحثی را پیش آورد که آیا این تشــتت و تفرقه چه نشــانه ای ســپهر 

سیاسی ایران دارد. 
در همیــن جهــت، برنامه شــیوه مناظره ای با حضــور محمد 
عطریان فر، عضو شــورای مرکزی و معاون سیاســی دبیرکل حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران و عبدالله گنجی، فعــال  اصولگرا برگزار 
کرد. این برنامه آخرین مناظره ســال 14۰2 با موضوع »انتخابات 11 
اسفند«  بود. در گزارش زیر سخنان محمد عطریان فر را در این مورد 

می توانید بخوانید:
مجری از عطریان فر به  عنوان یکی از باسابقه ترین 
سیاســتمداران ایران که پیوند نزدیکی هم با رسانه ها 
دارد و ازجمله افرادی اســت که با به روزترین مسائل 
اجتماعی و سیاســی درگیر است، خواست تا بگوید 
که دقیقاً در انتخابات 11 اســفند چــه اتفاقی افتاد؟ 
عطریان فر در پاسخ گفت: واقعیت این است آنچه که 
در عرصه سیاســی ایران روی می دهد و تاکنون روی 
داده ما را به یک توقف ذهنی می کشاند و آن این است 
که با توجه به اتفاقات رخ داده از منظر آسیب شناسی 
چگونه می توانیم به حوادث سیاســی که بر سر ملت 

ایــران می گذرد، ورود کنیم. بنا بــه تجربه تاریخی باید تلاش کنیم تا 
اشــکالات و گرفتاری هایی که در رفتار سیاسی جامعه وجود دارد را 
درک کنیم و مشکلات را مرتفع کنیم اما متاسفانه بسیاری از فعالان 
سیاسی، تلاشگران فکر و سیاست و اندیشه سیاسی، کنشگران دقیقه 
9۰ هســتیم و در فرصت های پایانی به ماجرایی دعوت می شــویم، 
اظهارنظر می کنیــم و طبعاً در دقایق 9۰ نمی توانیم آنچه انتظار داریم 

را محقق کنیم.
به گفته این عضو حزب کارگزاران ســازندگی ایران، در کشور دو 
انتخابات کلیدی برگزار می شــود که با آن دو نهاد مردمی را تاسیس 
می کنیم. مجلس شورای اسلامی و ریاست جمهوری. در قیاس بین 
این دو نهاد، اگر وزن انتخابات ریاســت جمهوری را در تمشیت امر 
روزانه زندگی ملت بیشــتر می بینیم اما مجلس نهاد مهم تری است. 
نمــاد اعتماد فی مابین و پل ارتباطی بیــن حاکمیت و مردم، حقیقتاً 

پارلمان است.
وی افزود: اظهار تاســف می کنم که از ســال 13۶۰ به این طرف 
البته اگرچه انقلاب ما در سال 5۷ اتفاق افتاد اما تقریباً نقطه پایداری 
سیاســی ملی ما در سال 13۶۰ است. درســت در مقطعی که بنا به 
دغدغه و نگرانی هایی که در ســطوح عالی قدرت سیاسی داشتیم، 
فرصتی از ملت ما گرفته شد. متاسفانه نهاد پارلمان در طول این تاریخ 
فرازوفرودهایی داشــته که اگر از برخی از نقاط درخشان آن بگذریم 
ولی همواره مسیر دچار یک رکود بوده است. به هر حال بنده شخصاً 
از نهاد شــورای نگهبان دفاع می کنم ولی بخشی از رفتار های آن را 

رد می کنم.
محمد عطریان فر معتقد است: بحث مناقشه گروهی و جناحی 
نیست، ما امروز یک رنجی می بریم که هم کام مردم را تلخ کرده است 
و هم ما را. ما در مقام تاسیس اتحادیه سیاسی بین احزاب باید گامی 
جدی برداریم و گفت وگوی ســازنده مشترک داشته باشیم. از نقطه 
آغاز تاریخ انقلاب تا به امروز جامعه متوســط شهری ما تقویت شده 
است. حتی به لحاظ رفتار اعدادی هم که نگاه کنیم حدود ۷۰ درصد 
از جمعیت کشــور را جامعه متوسط شــهری تشکیل می دهند و به 
موازات تقویت برخورداری از مواهب طبقه متوســط؛ اندیشه و فکر 
و فضیلت آنها هم افزایش پیدا کرده و درصدش زیاد شده است. وی 
افزود: به موازات این گونه ارتقاء طبقه متوســط، این قشر تمنیات و 
مطالبات خودش را می خواهد و من احســاس کلی خودم را عرض 
می کنم که بخش صلب حاکمیت و بخش سخت حاکمیت رفتارش 

با جامعه متوسط ایران مدنی نیست.
او می گویــد: امروز نهــاد انتخاباتی ایران در پایین ترین ســطح 
خودش قــرار گرفته و ما باید آن را ارتقا دهیم زیرا تکیه گاه اساســی 
نظام ما، مردم و جمهوریت اســت. این جمهوریت از ارکان غیرقابل 
کتمان اســت که هم امام و هم پس از امام این قضیه را تاکید کردند. 
رهبــری پس از امام نوعاً از این حــق جمهوریت، نظام و مردم دفاع 
کرده اند و این را شــهادت می دهم. اگر سیاست عقیدتی خودمان را 
کنار بگذاریم، سیاست جهان نیز با این عقیده کارهایش را پیش برده 
است. بنابراین نیازمند یک بازنگری اساسی و بازیابی نهاد قدرت در 
ایران  هستیم. وی افزود: بر این باورم که امروز باید به جامعه مخاطب 
خودمان بگوییم که این حلقه هایی که در رفتار انتخاباتی سیاسی ملت 
حرکت می کنند باید با هم همبستگی داشته باشند. احزاب، حلقه ای 
نیرومند، شــورای نگهبان، حلقه ای تاثیرگــذار و نهادهای مجری 

مرتبط با این حلقه ها هستند بنابراین ملت ایران نیز باید در پیوستگی 
با این حلقه ها، حق خودش را مطالبه کند.

 W احزاب و شورای نگهبان در برابر هم قد علم کرده اند
در ادامه این مناظره، این عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران با بیان اینکه متاســفم امروز شــاهد این هستیم که 
شــورای نگهبان در برابر احزاب و احزاب در برابر شــورای نگهبان 
قد علم کرده اند و با هم می جنگند. در چنین مناقشه و درگیری هایی 
چیزی که از بین می رود، حق مردم است. اکنون فرصت مناسبی برای 
نظام فراهم شده است. امروز جریان اصلاح طلب بر رفتار انتخاباتی 
حاکمیت  اصرار دارد و می گوید باید اصلاح کنیم. بنابراین اگر کسانی 
هستند که انتخابات را تحریم می کنند باید به این موضوع توجه داشت 
که از منظر آسیب شناسی چرا بخش نیرومندی از جامعه، خودش را  
از این حق ملی و سیاسی بازمی دارد تا خودشان نیز اجباراً در روندی 

بیفتند که مجبور هستند تا مشارکت نکنند. 
به گفته عطریان فر، وقتی می گوییم جمهوریت، مســاله تحزب 
یک بخش غیرقابل تفکیک از جمهوریت اســت. در مرحله اثبات 
باید مجلس نیرومند و توانمندی باشــد تا بتواند مشــکلات مردم را 
حل کند. این جزو ضرورت هاســت لذا احزاب جزء   لاینفک نظریه 
سیاسی در امر جمهوریت در نظام تایید و تبیین شده است. سخن ما 
این است که در بزنگاه های انتخاباتی رفتار مردم، منافع زودگذرشان 
را تامین می کند یا نمی کند؟ یا مقاومت و اعتراض می کنند یا همراهی 
می کنند؟ حقیقت دیگری نیز هســت که بعضاً چشم انداز رفتار مردم 
به ما گوشــزد می کند و آن تقویت پایه هــای اعتمادآمیز میان ملت و 

حاکمیت است.
معاون سیاسی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران افزود: از 
نقطه آغاز تاریخ انقلاب تا به امروز جامعه متوســط شــهری ما فربه 
شده اســت. حدود ۷۰ درصد از جمعیت کشــور را جامعه متوسط 
شهری تشــکیل می دهند و به موازات تقویت برخورداری از مواهب 
طبقه متوســط؛ اندیشه و فکر و فضیلت آنها هم افزایش پیدا کرده و 
درصدش زیاد شــده است. به موازات این گونه ارتقاء طبقه متوسط، 
این قشــر تمنیات و مطالبات خودش را می خواهد و من احســاس 
خودم را عرض می کنم که متاسفانه بخش صلب و سخت حاکمیت 

رفتارش با جامعه متوسط ایران مدنی نیست.
بــه اعتقاد محمد عطریان فر، بخش صلــب حاکمیت، رفتارش 
با طبقه متوســط ایران مدنی نیســت. رفتار مدنی این اســت که در 
برابر تک تک پرســش های جامعه باید پاســخ داشته باشد و ملزم به 
پاســخگویی اســت. وی همچنین افزود: ما در یک گفت وگو باید 
بنشینیم و از نهاد انتخابات در ایران دفاع کنیم. اینکه پاسخ نمی دهیم 
اینها مباحث بعدی مســاله اســت، ما در تاریخ جمهوری اسلامی 
داشــته ایم که مجلســی آمده و قاعده گذاشــته که برای حضور در 
صحنه رقابت انتخاب باید نامزد حتماً فوق لیســانس داشــته باشد. 
در صورتی که تحصیلات عالی تنها لیســانس است و فوق لیسانس 
و دکتری جنبه های اجتهادی پایه اصلی لیسانس است. حال آقایان 
محدودیت ایجاد کردند اما آیا جامعه این رفتار را می پذیرد، مســلماً 
خیــر، این یک نمونه رفتار غیرمدنی اســت. پارلمان ما در طول این 
تاریخ، فرازوفرودهایی داشــته که اگر از برخی از نقاط درخشــان آن 

بگذریم ولی همواره مسیر دچار یک رکود بوده است. 

 Wاز نهاد شورای نگهبان دفاع می کنم اما بخشی از رفتار آن را 
 رد می کنم

محمد عطریان فر همچنین در ادامه گفت: بنده شــخصاً از نهاد 
شورای نگهبان دفاع می کنم ولی بخشی از رفتار های آن را رد می کنم. 
معتقــدم که بخش صلب حاکمیت، رفتارش با طبقه متوســط ایران 
مدنی نیســت. رفتار مدنی این است که در برابر تک تک پرسش های 
جامعه باید پاســخ داشــته باشد و ملزم به پاســخگویی است. مگر 
می توان بعد از 45 ســال که از انقلاب ایران گذشــته اســت در قبال 
ردصلاحیت ها پاسخی داده شــود که قانع کننده نباشد. زور دستتان 
هســت و حرفتان را هم تحکم می بخشید ولی جامعه قانع نمی شود 

و برایتان مشکل ایجاد می کند. این فرآیند مصیبت درست می کند.
وی همچنین بــه ردصلاحیت رئیس جمهــور دولت های یازدهم 
و دوازدهم اشــاره و اظهار کرد: آقای حســن روحانی، چندین دوره 

عضو مجلس خبرگان رهبری کشور بوده اما در این دوره ردصلاحیت 
شده است و حالا پاســخ می خواهد. مدتی آقای روحانی را سر کار 
می گذارند حال اخیراً شــورای نگهبان پاســخی داده که ناموجه تر از 
پاسخی است که به لاریجانی داده اما پنهان است و قرار شده که ایشان 
توضیح بدهد. چند روز گذشته از سرفصل های شورای نگهبان مطلع 
شدم. منی که مدعی هســتم از سیاست چیزی می فهمم به کنار ولی 
استدلال شورای نگهبان را حتی طبقه متوسط فهیم جامعه نمی پذیرد.
او می گوید: چهره برجســته ای در انتخابات سال 92 خودش را 
مطرح می کنــد به نام مرحوم آقای هاشمی رفســنجانی. بعد آقایون 
ایشــان را ردصلاحیت می کنند. آن هم انسانی که بر گردن جمهوری 
اسلامی حق حیات دارد. در کنار امام عضو موسس نظام بوده است 
اما ایشــان را رد می کنند و پاسخی هم ندارند. آقای هاشمی گفتند، 
بســیار خوب می پذیرم اما آیا جامعه این را می پذیرد؟ بنابراین چنین 

روندی پله به پله اعتمادها را درون خودش می شکند. 
به اعداد و ارقامی که وجــود دارد، احترام می گذارم 
اما در بزنگاه های انتخاباتی، مردم می آیند منافع لحظه ای 
خودشان را تامین می کنند. رفتند در کهگیلویه وبویراحمد 
انتخابات برگزار کردند و مشــارکت بــالای ۶۰ درصد 
در همین انتخابات داشــتند. چرا مشارکت آنقدر شد؟ 
زیرا کســی به نام آقای تاجگردون بــود که حتی او را از 
مجلس گذشــته بیــرون انداختید )اخــراج کردند( اما 
رفتار اعتراضی سیاســی جامعه در برابر رفتار مخالفین 
تاجگــردون مقاومــت می کنــد و بــه او رای می دهد. 
بنابرایــن، این مقاومت جامعه و حق فردی حق خودش 
را مطالبه می کند، بنابراین مشارکت ۶۰ درصدی کهگیلویه وبویراحمد را 
نمی توان به حســاب اعتماد به نظام بگذاریم، اتفاقاً باید به حساب این 

بگذاریم که جامعه دارد، حق خودش را  می گیرد.
وی افزود: شــاید امروز احســاس قدرت کنیم اما این را بدانیم 
چنین قدرت هایی که از درون دچار آسیب است و جامعه را با خودش 
ندارد به ضرب بوق تبلیغاتی قدرتــی ایجاد نمی کند. مردم حتی اگر 
بخواهند اشتباه تصمیم بگیرند و ما می دانیم اشتباه است اما خودشان 
باید تصمیم اشتباه خود را اصلاح کنند. بنابراین ما حق نداریم برای 
مردم تصمیم بگیریم. عطریان فر گفت: رسماً اعلام می کنم که بالای 
99درصد جامعه مردمی و طبقات متکثر ملت ایران هیچ نسبتی با هیچ 
حزب سیاسی ندارند. تمام ظرفیت فعالیت من و رقبا و همه نحله های 
۷۰ و ۸۰ گروهی را در این کشور تشکیل می دهیم، ظرفیت مان همان 
یک درصد اســت اما باید روشن باشــد که احزاب نقش شان نقش  

آغازکننده است که موتور جامعه را به حرکت وامی دارد.

 W احزاب نقش ساماندهی مهمی دارند
در ادامه مناظره عطریان فر با گنجی، او به ســخنان گنجی مبنی 
بر اینکه چیــزی به  عنوان احــزاب به  عنوان نهــاد تاثیرگذار وجود 
ندارد، گفت: درســت اســت که آقای گنجی با دید تحقیرگونه ای به 
احزاب در کشــور نگاه می کند اما احزاب نقش ســاماندهی مهمی 
دارد. امــروز  نظــرات فکویی که طلایه دار آن آقــای دکتر مصطفی 
مهرآیین هستند اساســاً می گوید: سیاست ورزی چیزی نیست جز 
حل سوژه های زندگی مردم. تمام مشکلات مردمی را باید حل کنیم. 
بنابراین صرف اینکه بخواهیم بگوییم احزاب نقشی ندارند و بخواهیم 
سیاســت های توده ای خودمان را اعلام کنیم و به ضرب رهبری ملت 
را پــای صندوق های رای بیاوریم کاری از پیش نبرده ایم. وی افزود: 
رهبر ما چه گناهی کرده اند که بار مشارکت ملت را روی دوش ایشان 
بیندازیم. درحالی که وظیفه اصلی کسان دیگری است. رهبری مگر 
نگفتند، رقابت و شــکل گیری نحله های مختلف فکری. آیا شکل 
گرفت. ایــن رقابت های تصنعی درون گروهی که مســاله ای را حل 
نمی کند. بنابراین این مجلسی که شکل گرفته هیچ تفاوتی با مجلس 
قبل ندارد حتی اگر اصلاح طلبان هم می بودند، مجلس سیزدهم نیز 
هیچ قدرت مسلم و حداکثری پیدا نمی کردند و در نهایت یک اقلیت 

نیرومند می شدند.
وی بــاز هم خطاب به گنجی ادامه داد: آقای گنجی اگر از اســلام 
بخواهیم دفاع کنیم و از جمهوریت آن دفاع نکنیم چیزی از اسلامیت 
آن باقــی نمی ماند. جامعه ما زنده و بالنده اســت. احراز صلاحیت یا 
کمال صلاحیت از تکالیف احزاب اســت. به گفته محمد عطریان فر 
با ســخن از موضع قدرت و تحکم آمیــز، کار نمی توانیم کنیم. زمانی 
می توانیــم کارمــان را پیش ببریم که مــردم را همراه خودمان داشــته 
باشیم. شهادت می دهم به رغم تمام فرازوفرودهای انتخاباتی و اعداد 
و رقم هایی که به جامعه ارائه می شــود، می گویم که جامعه دچار یک 
بی اعتمادی وحشتناک نسبت به نظام مقدس جمهوری اسلامی شده 
و ما موظفیم از شخص رهبری که بیشترین سهم را در این رابطه دارند 
و ما کوچک ترین هستیم باید سعی کنیم، ابزاری که در این میانه هستند 
نباید ساز مخالف بزنند. شورای محترم نگهبان در برابر این تکلیفی که 
رهبری از موضــع اقتدار گفتند که رقابت را وصله تن انتخابات کنید، 

نکردند و این از مصیبت هایی است که در کشور داریم.

محمد عطریان فر در برنامه شیوه از رفتار غیرمدنی بخش صلب حاکمیت با طبقه متوسط ایران گفت

تنزل نهاد انتخابات در ایران کانال سازندگی

بازداشت یک ایرانی در  پرو
وزارت کشور پرو از بازداشت فردی ایرانی به نام مجید 
عزیزی خبر داده و از او به  عنوان عضو سپاه پاسداران یاد 
کرده اســت. بنا بر ادعای آنها پــس از آنکه اطلاعاتی از 
سازمان های اطلاعاتی کشورهای دیگر دریافت کردند، 
مجید عزیزی را بازداشــت کردند. بــه گفته پلیس پرو، 
عزیزی همســری پرویی دارد و تابعیت این کشور را هم 

داراست، قصد داشت به زودی به ایران برگردد.

ریزش رای خانم نماینده
فاطمه محمدبیگی، یکی از نمایندگان زن مجلس که 
در انتخابات سال 9۸ توانســته بود 1۰۸.924 رای وارد 
مجلس به دســت بیاورد، در انتخابات اسنفد ماه 14۰2 
با ریزش آرا مواجه شــده و فقط 52.۷5۶ رای را از آن 
خــود کرد. او پیش از برگــزاری انتخابات در نامه ای به 
فرماندار نوشته بود: »هر کس در برگه  رای نوشت خانم 

دکتر، منظورش من هستم«.

بازداشت مقام قضایی؟
برخی از شــنیده ها حاکی اســت صادقی، دادستان 
سابق مشهد و مدیرکل دادگستری استان خراسان رضوی 
که ادعا می کرد یک بند انگشت اختیاراتش از خدا کمتر 

است، چند روزی است که بازداشت شده است. 

برخی توهم دارند
محمد نعیمی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره 
به وضعیتی که در ســال های اخیر در کشــورهایی مثل 
سوریه و لیبی رخ داده، گفت: بعضی  ها این توهم را دارند 
که هر شرایطی بهتر از شرایط فعلی است اما سناریوهای 
بدتر و وحشــتناک تر از شرایط موجود نیز وجود دارد. او 
همچنین گفته است: »روزنه گشایی، اصلاحات تدریجی 
و جلوگیری از منازعه و تنش اســت. ما در یک شرایط 
بسته هستیم. در شرایط بسته باید طور دیگری عمل کرد 
و با جسارت مساله را دنبال کنیم و نترسیم که انگ بزنند 

این فرد حکومتی است و از خودشان است«.

تحریم دو مقام
دولت کانادا از تحریم مســعود درستی، مدیرعامل 
متروی تهران و زهره الهیان، نماینده مجلس شــورای 
اسلامی به دلیل »نقض مداوم« حقوق زنان ایرانی خبر 
داد. نام مســعود درســتی پس از مرگ آرمیتا گراوند در 
متروی تهران بسیار بر سر زبان ها افتاد. زهره الهیان به 
دلیل حمایت از مجازات اعدام برای معترضان ایرانی و 
مدیرعامل متروی تهران به دلیل حجاب بان هایی که در 

مترو به کار گرفته است، تحریم شدند.

از دبش چه خبر؟
رشــیدی کوچی، نماینــده مجلس کــه در این دوره 
ردصلاحیت شد، خطاب به سیدابراهیم رئیسی نوشت: 
»از فســاد  چای دبش چه خبر؟ نصفــش در زمانی که 
رئیــس قوه قضائیــه بودید و نصف دیگــرش زمانی که 
رئیس قوه مجریــه بودید، اتفاق افتاد«. محمد فاضلی، 
جامعه شــناس نیز در توئیتی نوشــت: »آقای رئیســی 
چای دبش بیخ گوش شــما رخ داد. 3۶ هزار نفر کارزار 
گزارش دقیــق تخلف چای را امضا کرده اند. شــما که 
این قدر حساسید، دستور دهید این گزارش تدوین شود. 
مردم ایذه هم خوشــحال تر می شوند. این سخنرانی شما 
هم باورپذیرتر می شــود«. این نوشــته ها در واکنش به 
اظهارات اخیر سیدابراهیم رئیسی است که گفته بود مبادا 
بشنوم در یک اداره دولتی فساد و رشوه رخنه کرده است.

نیم میلیون آرای باطله
علی ربیعی، سخنگوی دولت روحانی در یادداشتی 
که در روزنامه اعتماد نوشت، خبر داد در انتخابات اخیر 
مجلس فقط در تهران نیم میلیون آرای باطله داشتیم. او 
نوشته اســت: تفاوت این دوره با دوره های قبل نسبت 
رای باطله با مشــارکت همچنین نســبت رای باطله با 
بالاترین آرای کسب  شده برای حضور در مجلس است. 
با محاسباتی از کف آرا در تهران و بیشترین رای به دست 
آمده به نظر می رســد بیش از 5۰۰ هــزار رای باطله در 

تهران وجود داشته است.
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نقطه تنش خیز 

دیویــد کامرون، وزیــر خارجــه انگلیس می گوید: بســیار 
ناامیدکننده اســت که اســرائیل در بحبوحه وضعیت انسانی 
وحشتناک، گامی برای اجازه دادن به ورود کمک های بیشتر 
بــه غزه انجام نمی دهــد. ما به 5۰۰ کامیون در روز یا بیشــتر 
بــرای ورود به غزه نیاز داریم. در پنج روز گذشــته فقط 123 
کامیون وارد این باریکه شــده است. ما از اسرائیل می خواهیم 

تا گذرگاه های بیشتری را برای رسیدگی به این مساله باز کند.

آذربایجان، مکرون را به اتخاذ استانداردهای دوگانه دیپلماتیک 
متهم کرد و گفت، فرانســه قبلًا علیه »تجاوزات ارمنستان و 
اشغال اراضی آذربایجان« طی سال های متوالی سکوت اختیار 
کرده بود و حال از ایروان طرفداری می کند. امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهور فرانسه به  تازگی با ســخنانش در مورد اوکراین 
ناآرامی ایجاد کرد. او پیشــنهاد داد که نیروهای ناتو می توانند 

برای جنگ روسیه و اوکراین مستقر شوند.

روزنامه چینی خبر داد، چین و ســوئیس در پشــت صحنه تلاش 
می کنند تا روســیه به مذاکرات پیشــنهادی به میزبانی ســوئیس 
با هدف پایان دادن به جنگ میان کی یف و مســکو دعوت شــود. 
نماینده چین در امور اوراسیا به مقامات اتحادیه اروپا تاکید کرده که 
این اجلاس نمی تواند به دنبال صلح باشد اما روس ها در آن نباشند. 
برخلاف بسیاری از کشورهای غربی، پکن از مقصر دانستن مسکو 

بابت آغاز جنگ در فوریه 2۰22 خودداری کرده است.

تلاش چین برای حضور  روسیهانتقاد از مکرونانتقاد از اسرائیل

اخبار جهان

ادامه یادداشت روز

رئیس جمهور جدید پاکستان

تقاضا از مسئولان قضایی

آصــف علی زرداری به  عنــوان رئیس جمهور جدید 
پاکســتان انتخاب شــد. زرداری دیروز برای یک دوره 
پنج ساله به  عنوان رئیس جمهور بعدی پاکستان انتخاب 
شــد و جای »عــارف علــوی« را می گیــرد. زرداری 
که ســابقاً هم رئیس جمهور پاکســتان بــود، امروز با 
محمود خان اچکزی، سیاســتمدار کهنه کار برای مقام 
ریاســت جمهوری پاکســتان رقابت کرد و به پیروزی 
دست یافت. به گزارش خبرگزاری آناتولی، قانون گذاران 
پاکســتانی، رئیس جمهــور جدید را بــرای یک دوره 
پنج  ســاله انتخاب کردند. ائتلاف حاکم در پاکســتان، 
زرداری را نامــزد خود کرده بود، درحالی  که شــورای 
اتحاد مخالفان شــامل حزب تحریک انصاف پاکستان 
به رهبــری عمران خان، نخســت وزیر ســابق زندانی، 
محمود خان اچکزی، سیاســتمدار کهنه کار از اســتان 
بلوچســتان را نامزد خود قرار داد. زرداری ۶۸ ساله از 

سال 2۰۰۸ تا 2۰13 به  عنوان رئیس جمهور فعال بود.

 با این مقدمه متذکر می شوم که در ایران هم مانند بسیاری 
از کشورهای جهان در مورد جرائم عادی انعطاف وجود دارد 
و به جز بعضی جرائم خطرناک که مشــمول مرخصی و آزادی 
نمی شــوند در اکثر موارد برای مجرمین، فرصت های زیادی 
مثل »رای باز«، »رای کار«، »مرخصی«،»آزادی مشروط « 
و»عفو« وجود دارد تا آنان بتوانند در جامعه و در کنار خانواده 
باشند. مجازات های جایگزین مانند دستبند الکترونیک هم 
به آن اضافه شــده اســت اما حیرت انگیز آن است که در مورد 
افرادی که در واقع مرتکب جرم به معنای حقوقی نشــده اند و 
شاکی آنها، قدرت و حکومت اســت و اساساً اگر اتهام شان 
نقد قدرت و مقامات باشــد جرم نیســت و اگــر هم مرتکب 
جرم سیاســی شده باشــند باید امتیازات بیشتری از مجرمان 
عادی داشــته باشند اما بیشتر ســختگیری ها در مورد همین 
گروه می شــود تا هزینه کنشگری سیاسی و مدنی بالا برود و 
نتیجه همین رفتارها، ســقوط مقبولیت و مشروعیت می شود 
و منجر به مشــارکت2۰ درصدی موافقین وضــع موجود در 
انتخابات 11 اسفند می شود، زیرا بقیه آرا یا باطله بود یا رای به 
مخالفین وضع موجود بود.  با این مقدمه از مسئولان قضایی 
تقاضا می شــود در روزهای پیش رو که با دو مناسبت گوارای 
عیــد نوروز و ماه مبارک رمضان روبه رو هســتیم و همزمانی 
آنها  رخداد بسیار مبارکی است فرصت را غنیمت بشمارند و 
مرخصی و آزادی بســیاری از زندانیان وجدان را در دستور کار 
قرار دهند و توجه داشته باشــند که یا جرم به معنای متعارف 
حقوقی از سوی آنان رخ نداده یا اگر رخ داده باشد طبق قانون 
اساســی و قوانین عادی دارای انگیزه شرافتمندانه است. در 
مورد جرائم ســنگین »حدود«، روایــت صریح و معتبری که 
مورد اتفاق فریقین اســت وجود دارد که مبنای شــکل گیری 
قاعده مهمی به اســم »قاعده در« یا دفع شــبهه شده است. 
این روایت می گوید تا جایی که ممکن است اجرای حدود را از 
افراد دور کنید و به هر بهانه ای که می توانید آن را متوقف کنید.
»ادفَعوا الحدود ما وجدْتــم لها مدفعًا«، »ادرؤوا الحدودَ 
وا سبیلَه،  عن المسلمین ما استطعتم؛ فإن کان له مخرجٌ، فخلُّ
فإنَّ الإمامَ أن یُخطِئَ في العفوِ، خیرٌ من أن یُخطِئَ في العقوبةِ« 
تا جایی که می توانید حدود و مجازات ها را از مســلمانان دور 
کنید. اگر برای گناهکار، محمل و مفرّی یافتید او را آزاد کنید، 
زیرا اگر حکومت در بخشیدن خطا کند بهتر است که در کیفر 
دادن خطا کند. این در مورد جرم به معنای دقیق و واقعی کلمه 
است که متضمن اضرار به غیر است چه رسد به اینکه موضوع، 
واقعــاً فعل مجرمانه ای رخ نداده، یا با انگیزه ای شــریف رخ 
داده باشد. دلیل روایت این اســت که هر ثانیه از عمر زندانی 
یا آســیب دیدن متهم، تاوان دارد. پس فرصت ها را دریابید و 
موقعیت هایی که برای ثبت عمل صالحی در کارنامه تان پیش 

می آید را غنیمت بشمارید.

گفته می شــود که خطرناک ترین و تنش خیزترین نقطه جهان 
درحال حاضر تنگــه بین تایوان و چین اســت، جایی که نیروی 
دریایــی و هوایی چین هر روز برای مرعوب نمودن تایوان دســت 
به تحرکات نظامی می زند و همزمان گشت زنی های نیروی دریایی 
آمریــکا در آن ادامــه دارد اما من در این باره تردیــد دارم. درحال 
حاضر یک موازنه بازدارندگی با ثبات در این منطقه برقرار است. 
تحــولات تنگه تایوان در مقایســه با آنچه من اخیــراً در بازدید از 

منطقه خاورمیانه شاهدش بودم، یک رقابت دوستانه است.
طی هفته گذشته به مدت 2 روز به همراه ژنرال مایکل کوریلا، 
فرمانده ارشــد بخش خاورمیانه سنتکام، سوار بر یک هلی کوپتر 
شــینوک ســی اچ 4۷ از ۷ پایگاه نظامی ایالات متحده در غرب 
اردن و شــرق سوریه بازدید کردم. اینجا هیچ تعادلی وجود ندارد. 
در عوض جنــگ دیگر خاورمیانه که مدت کوتاهی پس از حمله 
حماس به اســرائیل در ۷ اکتبر آغاز شــد، در جریان است. این 
جنگ دیگــر خاورمیانه ایران و نیرو هــای نیابتی اش )حوثی ها، 
حزب الله و شبه نظامیان شیعه در عراق( را در برابر شبکه کوچک 
پایگاه های آمریکایی در سوریه، اردن و عراق و نیروی دریایی این 

کشور در دریای سرخ و خلیج عدن قرار داده است.
این شبه نظامیان شیعی تحت حمایت ایران در عراق و مبارزان 
حوثی در یمن ممکن اســت، تهدیداتی مرگبار به نظر نرســند اما 
آنها برای مســلح شدن، تطبیق دهی و شلیک برخی از دقیق ترین 
تسلیحات جهان آموزش دیده اند. این تسلیحات اعطایی از سوی 
ایــران می تواند یک هدف 3 فوتــی را در فاصله 5۰۰ مایلی هدف 

قرار دهد.
ســربازان و دریانوردان جوان آمریکایی که قبلًا در بازی های 
رایانه ای چنین صحنه هایــی را دیده بودند اکنون خود را در مقابل 
این تهدیدات واقعی می بینند و با اســتفاده از نرم افزار و مکان نما، 
پیچیده تریــن اقدامات متقابــل و رهگیری را بــه کار می گیرد تا 
موشــک ها و پهپاد هایی که گروه های نیابتی ایران به ســمت آنها 

پرتاب می کنند را دفع نمایند.
کوتاه ســخن اینکه، آمریکایی ها ممکن است ندانند که درگیر 
جنگ با ایران هســتند اما سپاه پاسداران ایران مطمئناً می داند که 
از طریق نیرو های نیابتی خویش جنگی در ســایه با آمریکا آغاز 
کرده اند. اگر یکی از این نیرو ها »خوش شــانس« باشد و با حمله 

به یک کشتی جنگ ایالات متحده یا یکی از پادگان های این کشور 
در اردن یا ســوریه نظیر آنچه در بمباران پایگاه تفنگداران دریایی 
آمریکا در بیروت در سال 19۸3 رخ داد، یک تلفات گسترده به بار 
بیاورد، رویارویی ایران و آمریکا مطمئناً از سایه بیرون خواهد آمد 
و به یک رویارویی مستقیم در منطقه ای که جهان بیشترین نیاز را 

به نفت آن دارد، تبدیل خواهد شد.
به گفته مقام های ســنتکام، این جنگ در سایه در خاورمیانه 
در 1۷ اکتبــر یعنی 1۰ روز پس از حمله حماس به اســرائیل آغاز 
شد، زمانی که ایران به وضوح تصمیم گرفت تمام نیرو های نیابتی 
خود را تقویت نماید. ایران در پوشــش جنگ غزه و احساســات 
ضدآمریکایی شــکل گرفتــه در منطقه تلاش کــرد، ببیند که آیا 
می تواند شبکه تاسیســات ایالات متحده در عراق، شرق سوریه و 
شمال اردن را به شکلی قابل توجه تضعیف نماید یا نه و آیا امکان 

اخراج کلی نیرو های آمریکایی از منطقه وجود دارد یا خیر.
من احتمال می دهم که تهران یک هدف دیگر نیز در سر داشته 
باشد: ترساندن متحدان عرب آمریکا با نشان دادن اینکه می تواند 
به نیروی محافظ آنها یعنــی ایالات متحده ضربه بزند اما آنچه با 
قطعیت می دانم این است که به 3 دلیل این خطرناک ترین بازی ای 

است که امروز در جهان شاهدش هستیم:
دلیــل نخســت، حجــم بــالای راکت هــا، پهپاد ها و  موشک هایی است که توسط نیرو های نیابتی ایران به  ویژه 1
حوثی های یمن و گروه های شــبه نظامی عراقی به کار گرفته شده 
است. به گفته سنتکام از 1۷ اکتبر تاکنون صد ها سرجنگی حمل 
شــده توســط راکت های زمین به دریــا، موشــک های کروز، 
موشک های بالســتیک، پهپاد های تهاجمی، قایق های تندروی 
انتحاری و زیردریایی های بدون سرنشین توسط نیرو های نیابتی 
ایران به پایگاه های نظامی، کشتی های جنگی آمریکا و کشتی های 

تجاری در دریای سرخ شلیک شده است.
خوشــبختانه به رغم حجم بالای حملات، آمریکا توانســته با 
اســتفاده از اقدامات متقابل و سیســتم های ردگیری و رادار های 
پیشرفته ای که در پایگاه ها و کشتی های نظامی اش مستقر است، 
بخش عمــده این حملات را نابود یا منحرف کند. این کار چندان 
ساده نیســت. چند راکت و پهپاد هم توانســته اند از سامانه های 
دفاعی عبور کننــد و بیش از 1۸۰ نظامــی آمریکایی را مجروح 

نمایند.
دومین دلیلی که جنبه های بسیار خطرناک این رویارویی  را آشکار می سازد این است که ایرانی ها، نیرو های نیابتی 2
خود را تشویق کرده اند که به شکلی کاملًا تهاجمی عمل کنند. این 

موضوعی بود که ژنرال کوریلا با من در میان گذاشت. پس از حمله 
به برج 22 توســط نیرو های تحت حمایت ایران که منجر به کشته 
شدن 3 نظامی آمریکایی در اردن شــد، ایالات متحده دوم فوریه 
حملات هوایی تلافی جویانه ای را علیه شبکه نیرو های نیابتی ایران 
در عراق و ســوریه به اجرا گذاشــت و یــک روز بعد هم مواضع 
حوثی ها را مورد هدف قرار داد. آمریکا همچنین ابوباقر الساعدی، 
فرمانــده کتائب حزب الله که به ادعای آمریکا مســئول حملات 
پهپادی به پایگاه های این کشور در عراق، اردن و سوریه بود را ترور 
کرد. این اقدامات توجه ایران را برانگیخت و نیرو های نیابتی این 
کشــور از آن زمان تاکنون یک آتش بس اعلام نشده را روی زمین 
رعایت کرده اند. اما این آتش بس غیررسمی توسط حوثی ها رعایت 
نشــده و آنها گفته اند تا زمانی که آتش بسی در غزه برقرار نشود از 
هدف قرار دادن کشــتی های تجاری و نیــروی دریایی آمریکا یا 
اسرائیل دســت نخواهند کشــید. آخر هفته گذشته کشتی باری 
روبی مار که با پرچم کشور بلیز تردد می کرد، اولین کشتی ای لقب 
گرفت که بر اثر حملات موشــکی حوثی ها در تنگه باب المندب 

غرق شد. 
هشداردهنده این جنگ منطقه ای در سایه می رساند. در 3 ایــن موضوع مــا را بــه دلیل ســوم دربــاره جنبه های 
هــر پایگاهی که ما بازدید کردیم، یک اتــاق فوق محرمانه تحت 
عنوان مرکز یکپارچگی رزم وجود داشت که اصحاب رسانه، حق 
ورود بــه آن را نداشــتند. در ایــن مرکــز ســربازان آمریکایی به 
نمایشــگر ها زل می زنند و تلاش می کنند، اشــیاء پرنده ای که به 
ســمت آنها پرواز می کنند را شناســایی کنند و با توجه به رادار و 
ویژگی هــای بصری آن تصمیم بگیرند که آیا با شــی مذکور درگیر 
شــوند یا نه. به گفته یکی از افســران ســنتکام، وقتی شــما از 
موشــک های 2۰۰ هزار دلاری برای متوقــف کردن پهپاد های 2۰ 
هزار دلاری ساخت ایران استفاده می کنید، داشتن انضباط کاری 

از اهمیت زیادی برخوردار است.
این اپراتور ها اغلب کمتــر از 9۰ ثانیه برای تصمیم گیری درباره 
درگیر شــدن با پهپاد های مهاجم و استفاده از ســامانه دفع پهپاد 
کایوت زمان دارند. به بیان دیگر هر روز این نبرد آبستن یک رویداد 
با احتمال پایین اما با تبعات بسیار بالاست؛ و اولین و اغلب آخرین 
خط دفاعی حدود 2۰ ســرباز یا دریانورد آمریکایی مســتقر در آن 
پایگاه یا کشــتی جنگی یک نمایشگر رایانه ای و اپراتوری است که 
باید در چند ثانیه تصمیم بگیرد آنچه بر ســر راهش ســبز می شود، 

چیست و باید از چه ابزار هایی برای اقدام متقابل استفاده کند.
منبع: انتخاب

آیا رویارویی ایران و آمریکا مطمئناً از سایه بیرون خواهد آمد؟

توماس فریدمن
ستون نویس نیویورک تایمز
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محمدرضا درویشی: عود امروز یک ساز جا افتاده در موسیقی 
ایران است و منحصر به تهران و کلانشهرها نیست. فولادشهر 
اصفهان یــا گنبد همۀ این مناطق خود موســیقی دارند. آیندۀ 
عودنوازی ایران گره  خورده به آیندۀ کل موســیقی ایران و پدیدۀ 
مجزایی نیست و اگر بخواهیم راجع به آیندۀ موسیقی ایران حرف 
بزنیم در بخش هایی آیندۀ بهتری در انتظار موسیقی ایران نیست 

و در بخش های آینده خوبی در انتظار است. 

نصرالله امامی: تلاش برای هویت سازی کاذب از طریق شاعران 
و میراث فرهنگی و ادبی، پیشینه ای چندان کهن ندارد و متعلق 
به زمان هایی است که نیت های استعماری درصدد ایجاد تفرقه 
میان ملت ها و فرهنگ های هم ریشه برآمده اند. بنیان نخستین 
تلاش ها برای مصادرۀ  فرهنگی نظامی گنجه ای به عصر سیطرۀ 
بلشویک ها در شوروی سابق برمی گردد و تلاش پژوهش گران 

و خاورشناسان روس و در صدر آنان برتلس.

غلامرضــا امیرخانی، مشــاور رئیس و عضــو هیات علمی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران در نخستین سالگرد مرحوم 
عبدالله انوار گفت: براساس برنامه ریزی های انجام شده، قرار 
بود امســال تالاری به نام این اســتاد فقید نامگذاری شده و 
کتابخانه شخصی آن مرحوم نیز به کتابخانه ملی منتقل شود اما 
به دلیل طولانی شــدن روند انتقال کتابخانه مرحوم انوار، این 

مهم در سال 14۰3 به انجام خواهد رسید.

تالار عبدالله انوارهویت سازی کاذبآینده مبهم موسیقی 

ادبی  مارکز، غــول  گارســیا  گابریل 
کلمبیایــی و برندۀ نوبل ادبیــات 19۸2 
اواخر عمرش زمانی که حافظه اش مثل 
گذشته یاری نمی کرد، تلاش کرد تا رمانی 
دربارۀ زندگی مخفی یک زن میانســال را 
به پایان برســاند و دست کم پنج نسخه را 
امتحان کرد و ســال ها متن را تغییر داد، 
جملات را کوتاه کرد، حاشیه نویسی کرد 
و صفت ها را تغییر داد اما در نهایت تسلیم 
شد و تصمیم نهایی و مهم خود را گرفت 
و مستقیماً به فرزند کوچک ترش گونزالو 
گارسیا بارچا گفت، می خواهد این رمان 

نابود شود.
به گزارش ایسنا و به نقل از نیویورک 
تایمز، هنگامی که مارکز 1۷ آوریل 2۰14 
درگذشت، چندین پیش نویس، یادداشت 
و بخش های فصلی از رمان او در آرشــیو 
آثارش در مرکز هری رنســوم در دانشگاه 

تگزاس در آستین قرار داشت و این داستان در ۷۶9 صفحه تا 
حد زیادی خوانده نشده و فراموش شده بود تا اینکه پسران 
گارســیا مارکز تصمیم گرفتند از خواسته پدرشان سرپیچی 
کنند. اکنون پس از گذشت یک دهه از مرگ مارکز، آخرین 
گوست« ماه جاری میلادی در نزدیک  رمان او با عنوان »تا آ
به 3۰ کشور جهان منتشر خواهد شد. داستان دربارۀ زنی به 
گوست برای  نام آنا ماگدالنا باخ اســت که هر ســال در ماه آ
بازدید از قبر مادرش به جزیره ای در دریای کارائیب ســفر 
می کند. او در این ســفرهای غم انگیز هر بار رابطه ای جدید 
پیــدا می کند. این رمان کدهای غیرمنتظره ای را به زندگی و 
کار گابریل گارسیا مارکز اضافه می کند و احتمالًا سؤالاتی را 
در مورد انتشار آثار ادبی پس از مرگ و برخلاف میل نویسنده 
به وجود می آورد. پسران مارکز در مورد سرنوشت دیگر آثار 
منتشر نشدۀ پدرشان می گویند این یک مساله نیست، چون 
هیچ چیز دیگــری وجود ندارد و گابــو در طول زندگی اش 
به طور معمول نســخه های قدیمی تر کتاب های منتشر شده 
و دست نوشته های ناتمام را از بین می برد چون نمی خواست 
بعداً مورد بررســی قرار گیرند و همین یکی از دلایلی است 

گوست« را منتشر کنند. که آن ها تصمیم گرفتند، رمان »تا آ

 Wآثار ناخواسته 
تاریخ ادبی مملــو از نمونه هایی از آثار 
معروف اســت که اگر ناشــران و وارثان 
نادیــده  را  نویســندگان  خواســته های 
ویرژیل،  نداشــتند.  وجود  نمی گرفتند، 
شــاعر معروف در بستر مرگ درخواست 
کرد، نســخۀ خطی شــعر حماسی خود 
»انه ایــد« را از بین ببرنــد. هنگامی که 
فرانتــس کافکا به دلیل بیماری ســل به 
شدت بیمار شد به دوستش ماکس برود 
گفت که تمام کارهای او را بســوزاند اما 
برود بــه او خیانت کرد و شــاهکارهای 
سوررئالیستی مانند »محاکمه«، »قصر« 
و »آمریکا« را ارائه داد. ولادیمیر ناباکوف 
هم به خانواده اش دستور داده بود تا رمان 
آخــرش، »اصل لورا« را نابــود کنند اما 

بیش از 3۰ سال پس از مرگ نویسنده، پسرش متن ناتمامی 
را منتشر کرد که ناباکوف آن را روی برگه های کوچکی نوشته 
بود. با انتشار برخی از آثار پس از مرگ، نیات نویسنده برای 
اصرار به عدم انتشــار آن ها نامشــخص است و کامل بودن 
این آثار محققــان و خوانندگان را به تعجــب وامی دارد. از 
سوی دیگر، گاهی اوقات هم بنیاد و وارثان مورد انتقاد قرار 
می گیرند که میراث یک نویســنده را با انتشار آثارش پس از 
مرگ او خدشه دار می کنند تا آخرین ذره از منفعت را از یک 

نام تجاری ادبی بیرون بکشند.

 Wرمان مسکوت  مانده 
مارکز مدتی به شدت روی نسخۀ دست نویس کار کرد و 
در مقطعی پیش نویسی را برای کارگزار ادبی خود فرستاد و 
تنها زمانی که از زوال عقل رنج می برد به این نتیجه رسید که 
این اثر به اندازۀ کافی برای انتشــار خوب نیست. سال 2۰12 
او دیگر نمی توانست دوســتان و خانوادۀ نزدیک خود را هم 
بشناســد و البته به گفته پســرانش در میان معدود استثناها 
همسرش مرسدس بارچا بود. او برای ادامۀ گفت وگو تلاش 
کرد و  گاهی یکی از کتاب هایش را برمی داشــت و می خواند 
بدون اینکه تشــخیص دهد این اثر متعلق به خودش است. 
گابو بــه خانــواده اش اعتــراف کرد که 
به عنوان یک هنرمند بدون حافظه اش، که 
بزرگ ترین منبع او بوده، احساس ناامنی 
دارد و بــدون حافظه هیــچ چیزی وجود 
ندارد و در این شــرایط او به کیفیت رمان 
خود شــک می کند. رودریگو گارســیا، 
بزرگ ترین پســر مارکز می گویــد، گابو 
توانایی قضاوت دربارۀ کتاب را از دســت 
داد و احتمــالًا دیگر حتــی قادر به دنبال 

کردن طرح داستان هم نبود.
مارکــز  ســال 1999 و حیــن حضور 
عمومــی بــا رمان نویس معــروف ژوزه 
ســاراماگو در مادریــد، بخش هایــی از 
این رمــان را خوانــد و گزیده هایی از این 
داســتان بعــداً در روزنامۀ اســپانیایی ال 
پائیس هم چنین در نیویورکر منتشر شد. 

در نهایت این پروژه را کنار گذاشت تا 
خاطراتش را تمام کند و رمان دیگری 
دلبــرکان غمگین  نام »خاطــرات  به 
مــن« را منتشــر کرد که بــا نقدهای 
متفاوتی روبه رو شــد. او دوباره سال 
2۰۰3 کار روی آن را به شــدت آغــاز 
کرد و یک ســال بعد دست نوشته ای 
را برای نمایندۀ خود، کارمن بالســلز 
بالسلز  تابســتان 2۰1۰  کرد.  ارســال 
با کریســتوبال پرا، ویراســتاری که با 
گارســیا مارکز کار کــرده بود، تماس 
گرفت. پرا که روی دست نوشــته کار 
می کرد، گفت: »وقتی آن سه یا چهار 
فصل را با هــم خواندیم، اولین چیزی 
که فکر کردم این بود که دوســت دارم 
همــه خواننــدگان او از این داســتان 
شگفت انگیز لذت ببرند«. وقتی پرا از 
مارکز خواست کتابش را منتشر کند، 
او به شدت مخالفت کرد و گفت: در این مرحله از زندگی اش 
نیازی به انتشار چیز دیگری ندارد. پس از مرگ مارکز در ۸۷ 
گوست« در آرشیو  سالگی، نسخه های مختلفی از رمان »تا آ

مرکز رنسوم نگهداری می شد.
گوست« سال ها   پسران مارکز با خواندن دوبارۀ رمان »تا آ
پس از مرگ پدرشان احساس کردند، گارسیا مارکز ممکن 
است خود را خیلی ســخت قضاوت کرده باشد و این اثر را 
خیلی بهتر از آن چیزی که تصور می کردند، توصیف کردند، 
گرچه اذعان می کنند این رمان در میان شاهکارهای گارسیا 
مارکــز قرار نمی گیرد و بیم آن را دارند که برخی انتشــار این 
کتاب را تلاشــی بدبینانه برای کسب درآمد بیشتر از میراث 
پدرشان تلقی کنند. پسران مارکز استدلال می کنند این کار 
افزودۀ ارزش مندی به مجموعه آثار گارســیا مارکز است تا 
حــدی به این دلیل که جنبۀ جدیدی از او را نشــان می دهد 
و پدرشــان برای نخســتین بار روایتی را روی یک قهرمان 
زن متمرکز کرده و داســتانی صمیمی در مورد زنی در اواخر 
دهۀ 4۰ ســالگی زندگی اش تعریف کرده که پس از نزدیک 
به 3۰ سال ازدواج، شروع به جست وجوی آزادی به شکلی 
متفاوت می کنــد. در زادگاه مارکز یعنــی کلمبیا، جایی که 
چهرۀ این نویســنده روی اسکناس چاپ می شود، انتظارها 
برای آخرین کتاب او زیاد اســت و بسیاری از محافل ادبی 
مشــتاق هر چیز جدیدی از گارســیا مارکز هستند هرچند 
ناتمام. با این حال، برخی نســبت به نحوۀ فروش این رمان 
ابراز تردید می کنند. خوان مسکورا، نویسنده و روزنامه نگار 
کلمبیایی در ایــن  باره می گوید: »آن هــا آن را به عنوان یک 
نسخه دست نویس و به عنوان یک اثر ناتمام به شما پیشنهاد 
نمی کنند، بلکه آن را آخرین رمان گارسیا مارکز ارائه می دهند 
و فکر می کنم این یک لحظۀ تجاری عالی برای امضا و برند 
گارسیا مارکز است«. هکتور آباد، رمان نویس کلمبیایی هم 
گوست« تردید  می گوید ابتدا نســبت به انتشــار رمان »تا آ
داشته اما با خواندن نسخه ای، نظرش تغییر کرده است. این 
نویسنده که در مراسم جشــن این رمان در بارسلونا حضور 
خواهد داشت، بیان کرد: »می ترسیدم این یک فرصت طلبی 
تجاری باشــد اما نه کاملًا برعکس است. همۀ ویژگی هایی 
که گارســیا مارکز را بزرگ کرده است در این رمان نیز وجود 

دارد«.

 انتشار رمان منتشر نشدۀ گابریل گارسیا مارکز برخلاف میل باطنی او از سوی فرزندان
آیا میراث این نویسنده بزرگ ادبی را خدشه دار می کند؟

خدمت یا خیانت

دریچه: تحلیل عادات

شایستگی ناخودآگاه
از شکست و پیروزی نترسید

دانشمندان بر این اعتقادند که برای رسیدن به اهداف 
و حتی رویاهای خود باید بر ترس های خود غلبه کنیم. 
همۀ ما اهدافی  داریم که دوست داریم در زندگی به آنها 
برســیم اما گاهی اوقات نمی توانیم بــا ترس های خود 
کنار بیاییم و نتیجه نهایی این اســت که نمی توانیم یک 
قدم جلوتر برویم. برخی اوقات این ترس از شکســت 
است که ما را از پیگیری اهداف مان منصرف می کند اما 
در برخــی دیگر از موارد، تــرس از موفقیت هم مانع از 

رسیدن به اهداف و رویاها می شود.
البته باید بین ترس از شکســت و ترس از موفقیت، 
تمایز قائل شویم. ترس از شکست زمانی اتفاق می افتد 
که در مورد شایستگی خود برای موفقیت شک دارید، 
در حالی که ترس از موفقیت یک موضوع بسیار منحصر 
به  فرد اســت و زمانی به وجود می آید که واقعاً درحال 
ایجاد تغییر و پیشرفت در زندگی خود هستید اما تصویر 

دقیقی از آینده برای تان مشخص نباشد. 
در هر حال )مهم تر از موضوع شکســت یا پیروزی( 
این نکته مهم اســت که اگر افراد شروع به کنترل ترس 
نکنند، ترس آن ها را کنترل می کند و با گذشــت زمان 
این ترس و وحشــت بزرگ تر هم می شود. در حقیقت 
گاهانه ارزیابی نمی شــوند، تمایل  ترس هایی که هرگز آ
به قوی تر شــدن دارند. وقتی به دلیل ترس از موفقیت 
یک فرد از کار کردن روی هدف خود اجتناب می کند، 
در واقع عادت به تعویق انداختن کار را تقویت می کند 
بنابراین هرچه زمان می گذرد، واداشتن انسان به انجام 

فعالیت و اقدام سخت و دشوارتر می شود.
اما گاهی اوقات این خود ترس از موفقیت نیســت 
که مشــکل اســت، بلکه تــرس از عــوارض جانبی 
موفقیــت اســت. هم چنین تــرس می تواند ناشــی از 
تجربیات ناموفق گذشته باشــد که ممکن است منجر 
به دل ســردی و خجالت شــود. برخی از مردم خود را 
صاحب شکســت های بزرگی در زندگی می دانند، زیرا 
معتقدند، تلاش های شــان دســتاورد زیادی نداشــته 
اســت. با این حال وقتی این ترس و نگرانی به صورتی 
عمیق تر مورد بررسی قرار می گیرد در اغلب موارد معلوم 
می شود که افراد تلاش زیادی برای رسیدن به اهداف و 
خواسته های شان انجام نداده اند. اگر واقعاً فرد از چیزی  
بترسد، تمام تلاش خود را برای اجتناب از انجام آن کار 
انجام خواهد داد و البته نتیجــۀ نهایی نیز صفر خواهد 
بود. البته ما درک می کنیم که تلاش کردن و شکســت 
خوردن دردناک تر از هرگز تلاش نکردن است. سوال 
مقدر این اســت که چه زمانی می دانیم، شایســتگی 
داریم و مهارت هایی برای موفقیت بدون اشــتباهات 

زیاد داریم؟ 
در واقع این وضعیت همیشــه زمانی شروع می شود 
که یک فرد کمبود یا بی کفایتی خود را تشخیص دهد. 
گاه  در روان شناســی به این حالت بی کفایتــی ناخودآ
می گوینــد. وقتــی فــردی بتواند شایســتگی خود را 
گاهانه می رود که  تشــخیص دهد به مرحلۀ ناتوانــی آ
مرحلــه ای مثبت برای موفقیت اســت. مرحلۀ ســوم 
گاهانه نام دارد و این زمانی است که فرد  شایســتگی آ
مهارت را به دســت می آورد اما حین انجام این مهارت 
جدید باید عمیقاً فکر کند. با گذشــت زمان او تجربۀ 
بیشتری در انجام این مهارت به دست می آورد. سپس 
گاه  به مرحلۀ نهایی می رود که به آن شایســتگی ناخودآ
می گویند. یک مثال خــوب برای گذراندن این مراحل 
رانندگی با ماشــین اســت. وقتی در مرحلــۀ چهارم 
گاه از خانه به  )نهایی( هستید، ماشــین خود را ناخودآ
محل کار می برید بدون این که در مسیرها اشتباه کنید. 
علاوه بر این فــرد در این مرحله می تواند این مهارت را 
با اطمینــان به دیگران آموزش دهیــد. پس فرد صالح 
کسی اســت که هم دانش تشخیص خطر و هم اختیار 
اصلاح آن را داشــته باشــد. در واقع افراد با اعتماد به 
نفس واقعی کسانی نیســتند که مطمئن باشند، موفق 
خواهند شد بلکه کسانی هستند که می دانند در صورت 
وقوع شکست می توانند از پس آن برآیند. بنابراین چنین 
افرادی دیگر اسیر ترس چه ترس از شکست و چه ترس 

از موفقیت نخواهند شد.

حسن محرابی
پژوهش گر

   مارکز در کنار کریستوبال پرا ویراستار آثارش

   رمان »تا آگوست«
که در روزهای آینده منتشر می شود



05 سال هفتم   شماره 1657
یک شنبه 20 اسفند  1402 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

پیــرس برازنان معتقد اســت کیلین مورفی یــک جیمز باند 
شگفت انگیز می شود. در مراســم اهدای جوایز اسکار وایلد 
که پنج شنبه شــب در لس آنجلس برگزار شد، برازنان در پاسخ 
به سوالی درباره جیمز باند بعدی با اشاره به هموطن ایرلندی 
خود که در مراســم تجلیل از اســتعدادهای ایرلندی حضور 
داشــت، گفت: کیلین در نقش جیمز باند در سرویس مخفی 

اعلی حضرت کار فوق العاده ای انجام خواهد داد.

رابــرت دنیرو درباره بازیگــری، کارگردانی و رئیس جمهوری 
بعدی آمریکا صحبت کرد. از آنجا که دنیرو هم سن وسال جو 
بایدن اســت، از او در مورد رئیس جمهوری پرسیده شد. وی 
گفت: دنیرو نمی خواهد احساسی را که بعد از انتخابات 2۰1۶ 
داشته، داشته باشد. این مرد یک هیولاست. اگر به ترامپ رای 
دهیــد، ما کابوس را می بینیم. به بایــدن رای دهید، به حالت 

عادی زندگی بازگشته ایم.

کمدی اکشــن »مرد پاییز« با بازی رایان گاســلینگ و امیلی 
بلانت هنوز اکران نشده اســت، اما اسپیلبرگ پیش از اکران، 
مهــر تایید را برای فیلمش گرفت و گفت: برای من دیگر مهم 
نیســت چه اتفاقی می افتد. استیون اســپیلبرگ آن را دوست 
داشــت. این دو به تازگی در مراســم گلدن گلــوب با یکدیگر 
برخورد کردند و اســپیلبرگ از این فرصت اســتفاده کرد تا به 

گاسلینگ بگوید طرفدار بزرگ »مرد پاییز« است. 

تعریف اسپیلبرگ از گاسلینگترامپ یک هیولاستبرازنان جیمز باند را معرفی کرد

گزارش تئاتر

 یک و نیم میلیارد فروش 
برای سالن های دولتی

 یک نمایش عروسکی در جایگاه سوم 
پرفروش ترین ها قرار گرفت

آمــار فــروش و تماشــاگران نمایش  تالارهــای اصلی، 
چهارسو، قشقایی، سایه، کارگاه نمایش و کافه تریای چارسو 
و قشقایی مجموعه تئاترشهر همچنین تالار هنر و تماشاخانه 
سنگلج تا پایان روز جمعه، 1۸ اســفندماه 14۰2 اعلام شد و 
این آمارها از فروش بیش از یک ونیم میلیارد سالن های دولتی 
حکایت دارد. نکتــه جالب در این آمار فــروش بیش از 2۰۰ 

میلیونی نمایش عروسکی »مثلث« است.
نمایش »سیاه خال« به کارگردانی محسن اردشیر که از 25 
بهمن در تالار اصلی با ظرفیت 5۷9 مخاطب و قیمت بلیت2۰۰ 
هزار تومان اجرای خود را آغاز کرده است، با مجموع 2۰ اجرا و 
میزبانی از 3 هزار و ۸9۶ مخاطب )با احتساب بلیت تمام بها، 
نیم بها، تخفیف دار و مهمان( توانســت به فروشی معادل 5۸4 
میلیون و 4۷۶ هزار تومان دســت پیدا کنــد. نمایش »روزی 
روزگاری ســمنگان« بــه کارگردانی محمودرضــا رحیمی که 
اجرای خود را از 25 بهمن در تالار چهارســو، با ظرفیت 132 
نفر و قیمت بلیت1۶۰ هزار تومان آغاز کرده اســت، با مجموع 
21 اجرا و میزبانی از 9۸2 مخاطب توانســت به فروشی معادل 
1۰2 میلیون و 2۸۸ هزار تومان دست پیدا کند. نمایش »نوزده، 
نود و نه« به کارگردانــی ایوب آقاخانی که اجرای خود را از 19 
بهمن در تالار چهارســو با ظرفیت132 نفر و قیمت بلیت1۶۰ 
هزار تومان آغاز کرده اســت، با مجموع 2۶ اجرا و میزبانی از 2 
هزار و 192 مخاطب توانســت به فروشی معادل 24۷ میلیون و 
312 هزار تومان دســت پیدا کند. نمایش »عددهای نشده« به 
کارگردانی حسین کشــفی اصل در تالار قشقایی ساعت 1۸ با 
ظرفیت 9۶ نفر و قیمت بلیت 15۰ هزار تومان آغاز کرده است، 
با 2۸ اجرا و میزبانی از 1 هزار و 139 مخاطب به فروشی معادل 
11۰ میلیون 22۰ هزار تومان دســت پیدا کرد.  نمایش »مَثلث« 
به کارگردانی قیس یساقی نیز که اجرای خود را از 22 بهمن در 
تالار قشــقایی، با ظرفیت9۶ نفر و قیمت بلیت13۰ هزار تومان 
آغاز کرده است، با 2۶ اجرا و میزبانی از 2 هزار و 213 مخاطب 
به فروشی معادل 231 میلیون و 3۶ هزار تومان دست پیدا کرد. 
نمایش »دویست و هشتادمین شب سال« به کارگردانی مرجان 
پورغلامحسین   با مجموع 2۶ اجرا و میزبانی از ۸33 مخاطب، 
فروشی معادل 5۸ میلیون و 2۰ هزار تومان داشته است. نمایش 
»شــکافتن کام ماهی« به کارگردانی سمن قناد که از 1۸ بهمن 
در کارگاه نمایش با ظرفیــت صندلی2۶ نفر و قیمت بلیت1۰۰ 
هزارتومان روی صحنه رفته اســت، تا روز جمعه 1۸ اسفند ماه 
با 2۷ اجرا، ۶۷3 مخاطب جذب کرده و به فروشــی معادل 5۰ 
میلیون 53۰ هزار تومان دســت یافته اســت. نمایش محیطی 
»خبرنگار بی خبر« به کارگردانی محمدهادی عطایی نیز که از 
19 بهمن با قیمت۶۰ هزار تومان در کافه تریای تالار چهارســو 
اجرای خود را آغاز کرده بود، با 234 مخاطب و فروشی معادل 
13 میلیــون و۸۶۰ هــزار تومان، روز جمعه، 1۸ اســفندماه به 
اجرای خود پایــان داد. همچنین نمایــش محیطی »من نوید 
نیستم« به کارگردانی سیدعلی خوشرو در دور جدید اجراهای 
خــود که از 19 بهمــن با قیمت5۰ هزار تومــان در کافه تریای 
سالن قشــقایی، به صحنه رفته است، با 2۶ اجرا، میزبان 24۷ 
مخاطب و فروش 12 میلیون و 35۰ هزار تومان به اجرای خود 
ادامه می دهد. در تماشــاخانه سنگلج، نمایش »مجلس بلبشو 
جور کردن« به کارگردانی فرشید قلی پور که از 1۷ اسفندماه به 
صحنه رفته است، روز جمعه 1۸ اسفندماه، دومین اجرای خود 
را پشــت سر گذاشــت و در مجموع میزبان 3۰۸ تماشاگر بوده 
است. این نمایش با بلیت ۸۰ هزار تومانی و ظرفیت سالن23۶ 
نفری،   مبلغ 4میلیون و  4۸۰ هزار تومان فروش داشــته است. 
در تالار هنــر، نمایش »کتابخورها« به کارگردانی اســماعیل 
رحیمی سروش با 22 اجرا در تالار 244 نفری و قیمت بلیت 9۰ 
هزار تومانی، توانسته میزبان یک هزار و ۶5۰ تماشاگر و فروش 
1۰۰  میلیون و 192 هزار تومانی باشد.همچنین نمایش »هوش 
پشه ای« به کارگردانی سامان کرمی در تالار هنر با ظرفیت 244 
نفری به صحنه رفته اســت با 14 اجرا و قیمت بلیت 1۰۰ هزار 
تومان، توانسته یک هزار و ۷۰ تماشاگر را جلب کرده و به فروش 

۸۷ میلیون و 423 هزار تومان دست یافته است.

به دنبال افزایش رویکرد فیلمسازان جوان به دریافت بودجه 
از کشورهای دیگر و ســاخت فیلم هایی که محصول مشترک 
ایران با سایر کشورهاست، مدیرکل نظارت برعرضه و نمایش 
سازمان ســینمایی در یادداشت تندی به ادعاهای مطرح شده 

درخصوص سینمای مستقل در ایران واکنش نشان داد. 
او با اشــاره به تعریف از سینمای مســتقل تاکید کرد که با 
افزایش اقبال جوانــان به دریافت بودجه هــای خارجی باید 
ســینمای مســتقل را بازتعریف کرد. روح  الله سهرابی نوشته 
اســت: »سینمای مستقل، ســینمایی مهم و شناسنامه دار در 
همه دنیاست اما یک بار بنشــینیم و با مصادیق و مثال درباره 
صحت وســقم این ادعا در ایران، صحبت کنیم تا ببینیم همین 
امسال چه تعداد فیلم با عنوان و پوسته سینمای مستقل تولید 
شدند؛ حال آنکه هزینه تولیدشان را از خارج و از جریان هایی 
کاملًا خاص و در راســتای اهدافی کاملًا مشــخص دریافت 

کردند و از قضا مطلقاً، مستقل نبودند«.
هرچنــد نمی توان اظهارات این مدیر ســینمایی را مبنی بر 
مستقل با وابســته بودن فیلم ها به چنین بودجه هایی را چندان 

بیراه دانســت اما پیش از هر چیز باید به این نکته توجه داشت 
که جوانانی که وارد عرصه فیلمســازی شــدند به دلیل فراهم 
نبودن ســرمایه و امکانات، به دریافت بودجه از کشــورهای 
خارجی روی می آورند و نمی توان از فیلمســاز جوانی که همه 
راه ها را روبه روی خود بســته می داند، خواســت که چشمش 
را بر فرصت هایی که پیش رویــش می گذارند، ببندد. توجه به 
جوانان فیلمســاز تنها محدود به ساخت چند فیلم سازمانی و 
جنگی که با فیلمنامه های تایید شده و امکانات متعدد صورت 

می  گیرد و آن هم تنها محدود به تعدادی از فیلمسازان می شود، 
نیست. در دنیای امروز استعدادهای فیلمسازی راه خود را پیدا 
می  کنند و چنانچه از داخل حمایت نشوند به راحتی و با رایزنی 
با خارجی های مسیر کار خود را هموار خواهند کرد. حال این 
مسیر یا با ســاخت فیلم های قانونی با در نظر گرفتن خطوط 
قرمز داخلی طی می شود، یا اینکه فیلمساز نمی تواند خارجی ها 
را متقاعد کند و آنطور فیلم می سازد که آنها از او می خواهند. 
پس چاره کار چیز دیگری اســت و نمی تــوان با متهم کردن و 
تهدید فیلمسازان جوان آنها را به راه آورد مجبور کرد تا با رعایت 

موازین و قوانین داخلی فیلمسازی کنند. 
مدیران سازمان ســینمایی چنانچه تعریف مشخص تری 
از خطوط قرمز داشته، همه را تشــویق به ساخت آثار دفاع 
مقدسی و مطابق منویات خود نکنند، به حمایت از فیلم های 
کم هزینه بپردازند، شاهد بروز و ظهور استعدادهایی خواهند 
بود که بی جهت تلف نشــده و از دســت نمی رونــد و در این 
شرایط هزینه های کمتری هم در دوران مدیریت شان متحمل 

خواهند شد. 

رئیس سازمان صداوسیما به طور ناگهانی معاون سیاسی خود 
را که مهم ترین ســمت این ســازمان پس از مدیریت است، تغییر 
داد. هرچند علیرضا خدابخشی که پیش از این معاون سیاسی بود 
اســتعفای خود را تقدیم جبلی کرد اما با توجه به اتفاقات روزهای 
اخیر به نظر می رسد این تغییر و تحولات چیزی بیش از یک استعفا 
و جایگزین کردن سرپرست در معاونت سیاسی این سازمان است. 
جبلی روز گذشته در حکمی محمدعلی صائب را به سرپرستی 
معاونت سیاســی صداوســیما منصوب کرد. صائب از سال ۷9 تا 
۸9 در سمت های خبری رادیوپیام، رادیوجوان و رادیوایران مشغول 
فعالیت بوده اســت. وی قائم مقامــی اداره کل پخش اخبار صدا، 
خبرنگاری در معاونت خبر مرکز خراســان جنوبی تا ســال 94، 
معاونت خبر مرکز خراسان جنوبی تا سال 9۸ و مسئولیت باشگاه 
خبرنگاران جوان این اســتان را نیز در کارنامه رسانه ای خود دارد. 
صائب از شهریور 14۰1 ریاست خبرگزاری صداوسیما را بر عهده 

داشت.
جبلی در متن حکم سرپرســتی صائب به استعفای خدابخشی 
اشــاره کرده بود؛ اما این استعفا تا پیش از انتشار حکم سرپرست 
تازه منتشر نشده و خبری هم در این مورد بر رسانه های رسمی قرار 
نگرفته بود. برخی از گمانه زنی ها حکایت از برکناری خدابخشــی 
که گفته می شود خواهرزاده سعید جلیلی است، داشت. اما جبلی 
با اقدامی پیش دســتانه به استعفای معاون سیاسی خود اشاره کرد 
و با فاصله ای از انتشــار حکم رئیس صداوســیما برای سرپرست 
معاونت سیاســی سازمان، متن اســتعفای علیرضا خدابخشی از 
معاونت سیاسی منتشر شــد. عده ای این استعفا یا برکناری را به 
اظهارات اخیر حمید رســایی می دانند و پس از انتشار خبر تغییر 
معاون سیاســی، اهالی سیاست و رســانه  واکنش های زیادی به 
این اتفاق نشــان داده و مدیران سازمان صداوسیما را مسبب چنین 
رخدادهایی دانســتند. دعوت از رســایی پــس از اظهارات رهبر 
انقلاب که به نمایندگان مجلس توصیه کرده بودند، مراقب باشــند 

کام ملت و فضای سیاســی کشور تلخ نشــود، صورت گرفت که 
خبرگزاری تســنیم از آن به عنوان مصــداق تخطی از تذکر عمومی 
رهبــر انقلاب یاد کــرد. اما تنها واکنش ها مربوط به رســانه های 
اصولگرا نشــد و بســیاری از افراد هم چنین اقداماتی نظیر دعوت 
از افرادی مانند رســایی که بی مهابا به افــراد و گروه های مختلف 
اتهام می زند را زمینه ساز اختلاف افکنی در جامعه دانستند. رسایی 
پیش از اظهارات رهبر انقلاب صحبت هایی درباره تغییر ریاســت 
مجلس کرده بود و پس از اظهارات مقام رهبری دوباره به شــکلی 
دیگر این اظهارات خود را در برنامه زنده تکرار کرد که اتفاقاً مجری 
این برنامه هم با اصرار از او می خواست که به نام افرادی که به آنها 
اتهام می زند، بگوید. این اقدام در رســانه ملی بی سابقه،  چراکه در 
چنیــن گفت و گوهایی مجری برنامه مانع از آوردن نام افراد و متهم 

کردن آنها می شود. 

بسیاری بر این عقیده  هستند که دعوت از رسایی در برنامه زنده 
و چنیــن اصرارهایی بی جهت نبود و از آنجا که مدیران بخش های 
خبر که از زیرمجموعه های معاونت سیاســی و متمایل به جبهه 
پایداری هســتند چنین گمانه زنی هایی را نمی توان چندان هم بیراه 
و نادرســت دانســت. برکناری معاون سیاسی سازمان و جانشین 
کردن سرپرست به جای او هم نشــان از اقدامی شتاب زده دارد و 
نشان می دهد که مدیر رسانه ملی فرصت کافی برای انتخاب معاون 
جدید خود هم نداشــته است.  مدت هاست که مدیران رسانه ملی 
که اکثراً از حامیان جبهه پایداری هستند، تصور می  کنند، این رسانه 
متعلق به آنهاست و هر آنچه بخواهند می توانند انجام دهند. تغییر 
معاون سیاســی سازمان به خوبی به آنها نشــان داد که این رسانه 
عریض و طویل از آن آنها نیست و آنها صدا وسیما را به ارث نبردند 

که هر طور که میل شان می کشد، برنامه روی آنتن آن بفرستند.

رئیس سازمان صداوسیما به یک باره معاون سیاسی خود را تغییر داد

مدیرکل نظارت سازمان سینمایی به انتقاد از جوانان فیلمساز پرداخت

تاوان حمایت  از رسایی

تهدید و انتقاد جواب نمی دهد

 نمایش عروسکی مثلث
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دیروز شــاخص کل بورس تهران هزار و 994 واحد نسبت به 
روز کاری گذشــته پایین تر ایستاد و به سطح 2 میلیون و 1۶3 
هزار و ۷5۷ واحد رسید. شــاخص کل هم وزن بورس نیز با 
افزایش هزار و 15۶ واحدی در رقم ۷39 هزار و ۷9۸ واحدی 
ایستاد. شــاخص کل فرابورس با افت 42 واحدی به رقم 25 
هزار و 144 واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس 
با کاهش 4۰۰ واحد به سطح 135 هزار و 5۷3 واحد رسید. 

از ابتدای برگزاری حراج شمش طلا تاکنون و طی 12 جلسه حراج 
در مجموع 12۶۰ کیلو طلا از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
به فروش رسیده است. در دوازدهمین حراج حضوری شمش طلا 
شاهد خرید 2۰3 قطعه شــمش طلای استاندارد یک کیلوگرمی 
با عیار 995 در هزار از ســوی فعالان صنعت طلای کشور بودیم. 
شمش های طلای استاندارد، در حراج دوازدهم با میانگین قیمت 

4 میلیارد و ۷2 میلیون تومان معامله شد. 

اقبال به کریپتوکارنسی ها در ایران و جهان افزایش یافته است. 
در سه سال اخیر زنان به شکل ویژه ای به بازار کریپتو علاقه مند 
شدند و درحال حاضر ســهم زنان در این بازار افزایشی است. 
داده های آماری نشــان  می دهد که سهم زنان از معاملات انجام 
شده در نوبیتکس 22 درصد و سهم مردان نیز ۷۸ درصد است. 
ایران در فهرست کشورهای استقبال کننده از بازار کریپتوکارنسی 

با 15 میلیون نفر کاربر در رتبه 2۸ قرار گرفته است.

سهم زنان از بازار کریپتوطلا حراج شدکاهش شاخص

افسار تورم
آیا با نرخ بهره می توان تورم را مهار کرد؟

 اگرچه تمامی کارشناســان بر لزوم اخذ سیاســت 
مناســبی برای کنتــرل تــورم متفق القــول بودند اما 
سیاست های مختلفی در فضای کارشناسی کشور برای 
کنترل تورم پیشنهاد می شد. افزایش نرخ بهره و کنترل 
رشد نقدینگی دو سیاســتی بود که هر کدام طرفداران 
خودش را در فضای کارشناسی کشور داشت. سهولت 
در اجرا و متداول بــودن افزایش نرخ بهره برای کنترل 

تورم از اصلی ترین دلایل طرفداران این روش بود.
افزایش نــرخ بهره یکــی از رایج تریــن ابزارهای 
بانک هــای مرکزی بــرای کنترل تورم اســت. در این 
راســتا، افزایش نرخ بهره بــا بالا بــردن هزینه پول، 
وام هــای جدید را محدود کــرده و افراد به جای خرج 
کردن انگیزه بیشتری برای پس انداز بلندمدت خواهند 
داشــت. این امر سبب کاهش تقاضای موثر و کاهش 
تورم خواهد شــد. به  طور ویژه، ابزار نرخ بهره از دهه 
199۰ میلادی با پیاده سازی روش هدف گذاری تورم از 
ســوی بانک های مرکزی مورد استفاده قرار می گیرد. 
در هدف گذاری تورم، بانک مرکزی یک تورم هدفی را 
تعیین کرده و متناســب با آن نرخ بهره را در یک دالان 
مشــخص تعیین می کند. اگر تورم از هدف مورد نظر 
بیشتر شود، نرخ بهره را افزایش داده و اگر کمتر شود، 

نرخ بهره را کاهش می دهد.
نکتــه مهم اما آن اســت کــه موفقیــت این روش 
پیش نیازهایی داشته که توجه به آن ضروری است. نکته 
اول اینکه افزایش نرخ بهره در تورم های بالا، روشــی 
کارا برای کاهش تورم نیست. به طور ویژه اگر در یک 
اقتصاد به دلایلی همچون کسری بودجه، بی انضباطی 
بانکی و... شاهد رشد نقدینگی مستمر باشیم، افزایش 
نرخ بهره، اثری بر تورم ندارد. آرژانتین مثال خوبی برای 
ادعای فوق اســت. آرژانتین در 1۰ ســال اخیر با تورم 
فزاینده ای مواجه اســت. تورم این کشور از حدود 15 
درصد در سال 2۰12 به بیش از ۸۰ درصد در سال 2۰23 
رسیده اســت. از سوی دیگر، این کشور به  طور مداوم 

نرخ بهره را افزایش داده است.
دلیل ایــن امر را باید در رشــد مســتمر نقدینگی 
در آرژانتین جســت. به رغم افزایش نرخ بهره، رشــد 
نقدینگی در این کشور کاهش نداشته است. نقدینگی 
در این کشــور پس از افزایش نــرخ بهره کاهش نیافته 
است. این درحالی اســت که در کشورهایی که موفق 
بــه کنترل تــورم از طریق افزایش نرخ بهره شــده اند، 
نقدینگی با افزایش نرخ بهره کاهش یافته است. برای 
مثال آمریکا از کشورهایی است که در ماه های اخیر با 
افزایش نرخ بهره توانسته، تورم را کنترل کند. با افزایش 
نرخ بهــره در آمریکا، حجم نقدینگی بــه میزان قابل 
توجهی کاسته شــده است. به  عبارت دیگر در آمریکا 
برخلاف آرژانتین، افزایش نرخ بهره سبب شده تا رشد 
پول منفی شــود. این امر سبب شده، افزایش نرخ بهره 
در این کشور برخلاف آرژانتین باعث کاهش تورم شود. 
با توجه به مطالب فــوق در ایران به دلیل نبود انضباط 
مالی و بانکی، نقدینگی همواره درحال رشــد است. 
بنابراین افزایش نرخ بهره حتی بــه میزان قابل توجه، 
شــبیه به آرژانتین، تاثیر قابل توجهــی بر تورم در ایران 

ندارد.
بــا توجه بــه نــکات فــوق می تــوان گفــت که 
پیش شــرط های لازم برای موفقیت سیاست افزایش 
نرخ بهــره در ایران وجود ندارد. عرضــه پول در ایران 
تقریباً به  صورت بــرون زا و از طریق عواملی همچون 
کســری بودجه دولت، ناترازی نظام بانکی و... تعیین 
شــده و افزایش نرخ بهره تاثیری بر آن ندارد. بنابراین 
افزایش نرخ بهره نه  تنها کمکی به کنترل تورم در ایران 
نکرده بلکه با افزایش ناترازی بانک ها به دلیل افزایش 
سود ســپرده و... سبب بیشتر شدن تورم در دوره های 
بعد خواهد شــد. بنابراین سیاست افزایش نرخ بهره، 
روش مناســبی برای کنترل تورم در ایران نیســت. به 
نظر می رسد پیش شــرط های لازم برای اثرگذاری نرخ 
بهره بر تورم در ایران وجود نداشــته و سیاست کنترل 
کل های پولی، سیاست بهتری برای کنترل تورم در ایران 

به نسبت افزایش نرخ بهره است.
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رضا قاسمی
تحلیلگر اقتصاد

اعداد در کشــور ما هر روز وجاهت و قداست خود را از دست می دهند. 
زمانی فقط بودجه نویســان کشــور  بودند که می توانستند تا هزار میلیارد 
تومان بشمرند اما این روزها مردم عادی برای اختصارنویسی اعداد به هزار 
میلیارد تومان »همت« می گویند. زمانی کشــور با ۷ یا 1۰ یا در نهایت 2۰ 
میلیارد دلار ســر و کار داشت اما این روزها معادل همین ارقام، دلارهای 
گم  شــده داریم. شوخی نیست؛ فردی مدعی شــده که ۶ میلیارد دلار از 
خزانه خارج شــده اما مشخص نیست، کجا هزینه شده و در این میان نه 
فردی بابت این اتهام احضار شــده، نه از دولت کسی توضیحی خواسته، 
نه خزانه دار توضیحی داده و نه نهاد ناظر آن را تکذیب کرده اســت. از این 
قماش پول ها زیاد در اقتصاد ایران گم شــده، طــوری که روزنامه نگاران 
برای آنها از تیترهای جذابی استفاده می کنند. »ارقام گم شده« یا »اعداد 
گم شده« یا »پول های گم شده« یا هر چیزی اسمش را بگذارید به منابعی 
گفته می شود که راست یا دروغ و خواسته و ناخواسته در افکار عمومی به 
عنوان »فساد مالی« یا »تخلف اداری« یا »انحراف« یا حتی »اختلاس« 
مطرح می شود اما نه کسی درباره آن توضیحی می دهد و نه هیچ نهادی آن 

را رد یا تکذیب می کند.
 
 Wبهشت ارقام گم شده

ایران بهشــت اعداد و ارقام گم شــده اســت. گاهی از تریبون ها و 
گاهی در رســانه ها ارقامی مطرح می شــود که هوش از سر آدم می برد. 
به طور مثال درباره »اختلاس هزار میلیاردی در ســازمان بازنشستگی 
و شستا« ادعایی مطرح می شود اما کسی درباره آن توضیحی نمی دهد. 
یــا به »پرونده تخلف ۶5۰ میلیون یورویی واردات« اشــاره می کنند اما 
نمی گویند ســرانجام آن چه می شود. روز سه شــنبه 2۶ فروردین 1399 
رئیس وقت دیوان محاسبات، اعلام کرد حدود 4 میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار ارز دولتی که در سال 9۷ به صرافی ها و واردکنندگان داده شده بود، 
گم  شــده و به ازای آن کالایی وارد نشده است. این مقام قضایی بعدها 
توضیح نداد که چه بر ســر این مقدار پول گم  شــده آمده و ما نفهمیدیم 
این مقدر پول واقعا گم شده یا اصلا پولی در کار نبوده و خطای آن مقام 
محترم بوده اســت.اخیرا فرشاد مؤمنی مدعی شــده که مبلغ 2۶۰ هزار 
میلیارد تومانی که دولت رئیسی برای ایجاد اشتغال از خزانه گرفته الان 
سرنوشــت آن معلوم نیست. فرشاد مؤمنی گفته: با دلار 42 هزار تومانی 
این مبلغ بیش از ۶ میلیارد دلار می شــود که بیشتر از پولی که قرار است 
از طرف آمریکا در کره و قطر آزاد شود. چند روز پیش هم ابوترابی، امام 
جمعه تهران گفت: دولت دو سوم منابع صندوق توسعه ملی را گرفته اما 
برنگردانده است. امام جمعه موقت تهران گفت: »صندوق توسعه ملی 
از 15۰ میلیارد دلار کل منابع خود بیش از 1۰۰ میلیارد دلار را در اختیار 
دولت قــرار داده و این منابع به صندوق برنگشــته حتی منابعی که این 

صندوق به بخش خصوصی داده نیز بازگشت نداشته است.«
خبرگزاری تســنیم هم در گزارشی مدعی شــد: دولت طی ۷ ماه 25 
همت از صندوق توسعه ملی برداشت کرده است. بررسی عملکرد بودجه 
14۰2 نشان می دهد طی ۷ ماه نخست سال جاری حدود 25 هزارمیلیارد 
تومان برداشت از صندق توسعه ملی توسط دولت صورت گرفته است.« 

ماجرای ارقام گم شده چیست؟ چرا کسی درباره آنها توضیح نمی دهد؟
 
 Wآخرش چقدر؟

نه ۷۰۰ میلیارد دلاری که در دوره محمود احمدی نژاد دود شــد و نه ۶ 
میلیارد دلاری که به گفته فرشاد مؤمنی کسی از سرنوشت آن خبری ندارد، 
فکر کنید فقط درباره یک میلیارد دلار صحبت می کنیم. یک میلیارد دلار 
رقم کمی نیســت. با این مقدار پول می  توان کارهای زیادی کرد،  می توان 
سه یا چهار ورزشگاه بزرگ مثل ورزشگاه جدید باشگاه الهلال عربستان 

ســاخت. با یک میلیارد دلار می شود 1۰ هواپیمای بوئینگ ۷3۷ خرید. 
با این مقدار پول می توان یک کارخانه پتروشــیمی یا 5 کارخانه ســیمان 
ســاخت. با این حال در کشــور ما یک میلیــارد دلار و ۶ میلیارد دلار و 
ارقام خیلی بالاتر گم می شــوند و کسی از سرنوشــت آنها خبری ندارد. 
ســؤال این است؛ آیا این پول ها در فرآیند فســاد گم می شوند؟ نه این طور 
نیســت، همه این پول ها دزدیده یا خورده نمی شود اما نه کسی درباره آن 
توضیح می دهد و نه کسی به گم شدن آنها اهمیت می دهد. وقتی می گوییم 
غیرقانونــی، منظورمان دزدی و اختلاس نیســت، همین که پولی خارج 
از ماده قانونی خرج شــود، عمل غیرقانونی رخ داده است. در وهله اول 
ممکن است طرح مسأله اشتباه باشد یعنی گوینده رقم را درست نگوید. 
یا ممکن اســت ارقام اعلام شده، واقعی نباشد یا حتی امکان دارد رقمی 
که به عنوان فســاد مطرح شده، تخلف باشد و فساد نباشد. تخلف همان 
فساد نیست و فســاد هم انواع مختلف دارد. شاید هم واقعا فسادی رخ 
داده. هرچه هست، کسی باید توضیحی بدهد اما هیچ کس به این مسائل 
حساس نیست. وقتی کسی پاسخ گو نباشد، مردم فکر می کنند همه دارند 
منابع کشور را می خورند و هیچ کس هم جلودارشان نیست. بیهوده نیست 
که اقتصاددانان فساد را پدیده ای پیچیده و دارای ابعاد ناشناخته می دانند 

که همانند کوه یخ، بخش کوچکی از آن خارج از آب است.
 
 Wآیا در مبارزه با فساد ناتوانیم؟

همه این اتفاقات در حالی رخ می دهد که نظام جمهوری اسلامی ایران 
بیش از چهار دهه هم و غم خود را صرف مبارزه پیگیر با فســاد کرده ولی 
ابعاد مالی فســاد بزرگ تر و دامنه اجتماعی آن گسترده تر شده و شهرت و 
اعتبار حاکمیت را مخدوش کرده است. مشکل کجاست؟ چرا در مبارزه 
بی امان با مفسدان سرآمد ولی در کاهش نسبی فساد، شمشیر شکسته و 
ناتوانیم؟ در این زمینه ســه سناریو مطرح است: گروهی معتقدند، مشکل 
در تســاهل و تســامح با مفسدان اســت. به عقیده آنها اگر دست دزدان 
بیت المال قطع شود، اگر فاســدانی که در نظام اقتصادی اخلال کرده اند 
با ســرعت و قاطعیت اعدام شــوند؛ اگر دادگاه های ویژه، رشوه گیران در 
نظام اداری و مفســدان در بازار ارز و ســکه را بی ملاحظه مجازات کند، 
ریشه فساد در کشور خشکیده می شود و مفسدان بعدی جرأت نمی کنند، 
مرتکب فساد شوند. این گروه تعداد زیاد و بودجه سرسام آور مراکز نظارتی 
موازی و گســترده در کشور برای مبارزه با فســاد و تعدد سازوکارهای از 
کار افتــاده و اداری چک و بالانس را هنوز ناکافی می دانند. متخصصان 
اقتصاد سیاسی معتقدند، بخشی از فساد موجود حاصل فعالیت گسترده 
گروه های ذی نفعِ منتفع  شــونده از توســعه نیافتگی هستند که وضعیت 
»تســخیر دولت« را به وجود آورده اند. تسخیر دولت به وضعیتی اطلاق 
می شود که در آن افراد، مؤسسه ها، شرکت ها یا گروه های ذی نفع قدرتمند 
از فساد سیاسی و اداری برای شکل دادن به سیاست ها، محیط قانونی و 
اقتصاد یک کشور به نفع منافع خاص خود استفاده می کنند. این وضعیت 
زمانی روی می دهد که گروه های ذی نفع منتفع  شــونده از توسعه نیافتگی 
از نفوذ سیاسی خود برای تحکیم سیاست های بد به بهای منافع عمومی 
استفاده می کنند. همچنین اقتصاددانان معتقدند سرمنشأ همه ناپاکی ها 
در سیاستگذاری اســت و با سیاستگذاری درست می شود کاری کرد که 
نفع افراد بد در انجام کار درست باشد، نه مثل امروز که حتی افراد خوب 
هم ناچارنــد، کار بد کنند. در همین زمینه اقتصاددانان به اتکای تجارب 
گســترده جهانی و یافته های علوم اجتماعی، مبارزه قضایی و پلیســی با 
فاســدان را موخر بر اصلاح ســازوکارهایی می دانند که فسادپرور است. 
این گروه ســازوکارهای »حکمرانی خوب« شامل شفافیت، پاسخگویی 
و حسابدهی، »مردم سالاری« شامل نظارت احزاب مخالف و رسانه های 
آزاد، قاعده مندی در سیاســتگذاری و پرهیز از صلاحدید و استصواب و 
مبارزه با تعارض منافع را شــرط لازم کاهش فساد و مشروعیت برخورد 

قضایی را متوقف به کسب اطمینان از برقراری این شروط لازم می دانند.
با همه این ها اقتصاددانان معتقدند، فساد در ایران دو لبه تیز و قدرتمند 
دارد. لبه اول سیاســتگذاری های غلط است که باعث تدوام روند خلق 

فساد می شــود و لبه دوم، نظام اداری فاسد است که بی توجه به تحولات 
به کار خود مشــغول اســت. اولی محصول فکر نادرست است و دومی 
محصول آدم های نادرست. کارمان به جایی رسیده که هر روز باید منتظر 
فســادهای جدید باشیم. فســادهایی که یا محصول سیاستگذاری های 
نادرست هستند که آن هم می تواند به خاطر ذی نفعان بد کار کردن اقتصاد 

باشد یا محصول نظام اداری ناکارآمد است. 
نشــانه های واضحی وجود دارد که گروه های فاســد و ذی نفعان 
رانت به فرآیند تصمیم گیری رسوخ کرده اند و به بهانه حمایت از اقشار 
کم درآمد، راهکارهای زیان بار را به سیاستگذاران پیشنهاد می کنند. از 
جمله سیاست های غیراصولی می توان به قیمت گذاری، سرکوب بازار، 
تهدید مالکیت و سرکوب آزادی های اقتصادی برای گسترش عدالت 
و کاهش فقر نام برد که در پنج دهه گذشته، نتایج زیان باری داشته اما 
همچنان تداوم پیدا کرده اســت. یکی از همین سیاست های اقتضایی 
و مفســده آمیز، دور زدن تحریم هاست که در یک دهه گذشته با هدف 
تامین نیازهای اساســی جامعه رواج پیدا کرده و روابط میان بازیگران 
اقتصاد و دســتگاه های دولتی را به شدت تحت تاثیر قرار داده و فساد 
زیادی را به کشور تحمیل کرده است. برای اینکه بدانید سیاست های 
پولی و ارزی مرتبط بــا دور زدن یا کم  اثر کردن تحریم ها چه عوارض 
فاجعه باری داشته فقط به مورد چای دبش نگاه نکنید، ده ها مورد نظیر 
آن در دیگر مناطق کشور هم رخ می دهد که ممکن است، افکار عمومی 
هرگز از آن خبردار نشــود. ریشه این کلاهبرداری هم به سیاست های 
غلطی برمی گردد که به بهانه دور زدن تحریم ها تدوین شده و باید بدانیم 
تا تحریم ها وجود داشته باشــد و سیاستگذار برای دور زدن تحریم ها 
به استفاده از روش های غیراصولی اصرار بورزد، فساد از بین نخواهد 
رفت. مسعود نیلی اخیرا گفته: »تصور کنید در کشورهای توسعه یافته 
که با مالیات اداره می شــود فقط یک دکمه در داشبورد تصمیم گیرنده 
قرار دارد که روی آن نوشته، مالیات. در کشور ما مقابل تصمیم گیرنده 
صدها دکمه قرار دارد که یکی شیرخشــک اســت، دیگری ارز دولتی 
برای واردات کالای اساســی، دیگری ارز نیمایی برای چای، دیگری 
امتیاز قیر ارزان و خیلی امتیازات دیگر. با هر دکمه ای که تصمیم گیرنده 
فشار می دهد، افرادی ثروت های بسیار افسانه ای به جیب می زنند؛ آن 
 وقت دستگاه مالیاتی ســراغ معلم، کارمند و استاد دانشگاه می رود. 
آنقــدر از این دکمه ها وجود دارد که دولتمردان ما که صبح تا شــب و 
روز تعطیل هــم کار می کنند و باز هم وقت کــم می آورند اما مو را از 
ماست حقوق بگیران و بازنشســتگان بیرون می کشند.« نیلی درست 
می گوید؛ مسوولان در کشــور ما از صبح که کار را آغاز می کنند باید 
از جلسه تخصیص ارز برای چای به جلسه تخصیص ارز برای روغن 
نباتی و بعد جلســه تعیین عوارض برای مواد معدنی بروند. قیمت ارز 
تخصیصی که تا امروز 42۰۰ تومان بوده، ناگهان از فردا 2۸5۰۰ تومان 
محاســبه می شود و جلســه ها همین طور ادامه پیدا می کند. در کتاب 
قانون مقررات صــادرات و واردات، ده ها هزار قلم کالا وجود دارد که 
یک یک این کالاها نوشته شــده و هر کدام تعرفه ای دارد. تعرفه یک 
کالا ۶ درصد و دیگری ۸۶ درصد اســت. کافی است یک اشتباه در 
یک رقم صورت گیرد تا تعرفه ۸۶ درصدی ۶ درصد حساب شود و چه 
توزیع ثروتی صورت می گیرد؛ اشتباهاتی که می تواند عمدی یا سهوی 
باشد. اساســاً از داخل چنین سازوکاری، ناگزیر فساد بیرون می زند. 
مثلًا دولت به تولیدکننده محصول پتروشیمی می گوید چون از چند نوع 
یارانه اســتفاده می کنی پس زمان صادرات باید پیمان بدهی که ارز را 
برمی گردانی و به قیمت سامانه ای که من ایجاد کرده ام، عرضه می کنی. 
حالا صادرکننده در گمرک با مامور ارزیاب طرف است و باید کالایی 
که صادر می کند را اظهار کند، فرم را پر کند و تعهد بازگشت ارز بدهد. 
اینجا هر قدر ارزش محصول صادراتی اش را کمتر اظهار کند به نفعش 
اســت چون فاصله قیمت دلار در سامانه دولت با بازار آزاد بسیار زیاد 
اســت. فاصله کم اظهاری با ارزش واقعی محصول صادراتی، رقمی 

است که می تواند افراد را ابرثروتمند کند.

پول های گم شده

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی

پنجماهازروزیکهفرشادمومنیگفت260هزارمیلیاردتومانیکهدولترئیسیبرایایجاداشتغالازخزانهگرفتهو
سرنوشتآنمعلومنیست،گذشتوهیچکسپاسخندادپولهایگمشدهکجاست
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گــروه اجتماعی: چنــد روز بعــد از انتخابات دوبــاره زمزمه 
ســخت گیری در حوزه حجاب و پیگیری برای تصویب لایحه 
موسوم به عفاف و حجاب  به ادبیات مسئولان کشور بازگشت.  
وزیر کشور  بعدازظهر جمعه 1۸ اسفند در مراسم تجلیل از »آمران 
به معروف و ناهیان از منکر« با بیان اینکه »فرهنگ حجاب ما 
در برابر فرهنگ پوسیده و مبتذل غربی قرار گرفته است« گفت: 

»دشمنان می خواهند کشف حجاب را به 
زور به ملت ایــران تحمیل کنند لذا برای 
حجاب نباید دچار انفعال شــویم و لازم 

است در برابر بی حجابی بایستیم«.
احمد وحیدی بی حجابی را »ارتکاب 
جرم« توصیــف و اضافه کــرد: »امر به 
معروف و نهی از منکر اجازه نمی خواهد 
و نیاز بــه مجوز ندارد چــون هم قانونی 
است و هم شــرعی است.« او همچنین 
گفته که »کشــف حجاب را می خواهند 
به زور به ملت ایــران تحمیل کنند و اگر 
بانویی بخواهد، حجــاب خود را رعایت 
کند با برچســب های مختلف ســعی در 
تخریب وجهه او می کنند. حجاب امری 
قانونی شــرعی و اخلاقی است لذا برای 

حجاب نباید دچار انفعال شویم«.
صحبت هــای وحیدی پیش تــر نیز حاشــیه های زیادی به 
دنبال داشــت. او پیــش از این نیز در پی انتشــار تصاویری در 
شبکه های اجتماعی از حضور ماموران موسوم به »حجاب بان« 
در ایســتگاه های مترو تهران، گفته  بود که وزارت کشــور برای 

استقرار این افراد »مجوزی« صادر نکرده است.
اما روزنامه اعتماد روز یک شــنبه 5 آذر گزارش داد، احمد 
وحیدی، وزیر کشــور با صدور بخشــنامه ای به شماره 9۷43 
مــورخ 9 خــرداد 14۰2 خطاب بــه برخی از نهادهــا ازجمله 
شهرداری و متروی تهران خواستار برخورد با افرادی شده است 
که پوشش آنها »استاندارد« محسوب نمی  شود. هرچند مدتی 
بعد روزنامه اعتماد به دلیل انتشار این نامه مجرم شناخته شد.  

براســاس این گزارش، در بند 9 این بیانیه آمده است: »ورود 
افراد در وضعیت کشــف حجاب به اماکن تحت اشراف دولت 

منوط به رعایت پوشــش قانونی بوده و در مراکزی 
چون ایســتگاه های مترو از ورود آقایــان به واگن 
بانوان جلوگیری شــود. همچنین در ایســتگاه های 
خلوت، ممانعت از ورود افرادی که قوانین پوشش 

را رعایت نمی  کنند  باید به سرعت عملیاتی شود«.
محمدعلــی جعفری، فرمانده قــرارگاه بقیه الله 
سپاه پاسداران هم در این گردهمایی با تاکید بر اینکه 
عدم رعایت حجــاب اجباری »می تواند تیشــه به 
ریشه انقلاب بزند« گفت: »فعالیت آمران به معروف 
نه تنها در مترو تئاتر شهر تهران متوقف نخواهد شد 
بلکه به سایر ایســتگاه های مترو نیز توسعه خواهد 
یافت تا هرچه زودتر بســاط فتنهٔ بی حجابی خنثی 

شود«.
احمــد علم الهــدی، امام جمعه مشــهد که در 
انتخابات اخیر مجلس خبرگان رهبری در اســتان 
خراســان رضوی، ســوم شــده نیز در ســخنانی 
»بی حجابــی« را بزرگ تریــن ســم دشــمن علیه 
ارزش هــای دینی توصیف کرد و خواســتار در نظر 
گرفتــن »بی حجابی« به عنوان یک جرم سیاســی 
شــد. علم الهدی از اینکه لایحه حجاب در برخی 
»حوزه های حاکمیتی« گره  خورده، ابراز تاسف کرد 

و گفت در چنین شرایطی مردم  باید خود به میدان بیایند.
بلافلاصله بعد از اعلام نتایج انتخابات نیز قاسم روانبخش، 
منتخــب قم در مجلــس دوازدهم اولویت هــای کاری خود را 
پیگیــری قوانین نیمه تمام در مجلس )قانون عفاف و حجاب و 

صیانت از کاربران فضای مجازی( اعلام کرد.
امــا جنجالی تریــن اظهــار نظر مربــوط به امیرحســین 

بانکی پور فرد، نماینده اصفهــان در مجلس بود که در گفت وگو 
با رســانه ها با بیان جزئیاتی درباره لایحه موسوم به »حجاب و 
عفاف« گفت، اگر کسی مرتکب بی حجابی شود، مبلغ 3 میلیون 
تومان جریمه خواهد شــد. این نماینده مجلــس گفته که این 
جریمه مستقیما توسط مامور نیروی انتظامی صورت نمی گیرد 

بلکه سامانه ای و مبلغ آن سه میلیون تومان است.
او همچنین گفته: »اگر فرد نان آور خانواده باشد تا حدی باید 
در حسابش پول باشد، مابقی آن کسر می شود و اگر در حساب 
پول نباشد به عنوان بدهکار محسوب خواهد شد«. این نماینده 
جنجالی مجلس یازدهم در بخش دیگری از سخنانش گفت اگر 
برای بــار دوم »بی حجابی« صورت پذیرد، فرد به دادگاه معرفی 

می شود.
بانکی پور فــرد در ادامه با اشــاره به اینکه ســخت ترین نوع 

مجازات »کشــف حجاب« در انتظار سلبریتی ها خواهد بود، 
گفته اســت: »هم بخشی از اموال شان مصادره خواهد شد، هم 

ممنوع الخروج و ممنوع التصویر می شوند«.
به گفته امیرحســین بانکی پورفرد این لایحه »تا دو سه روز 
دیگر« در طول حیات همین مجلس به شورای نگهبان فرستاده 

می شود و »احتمالا تا عید قابل اجرا خواهد بود«.
بانکی پــور در حالــی ایــن اظهارات 
را مطــرح می کند که هنــوز این لایحه از 
سوی شورای نگهبان به تصویب و تایید 
نرســیده و دوباره نیز از سوی این شورا به 
دلیل مشکلات حقوقی و شرعی رد شده 
است. گویی او صرفا خودنمایی برای یک 
گروه خاص و نه خواسته مردم را اولویت 

خود قرار داده است! 
پایه یک  علیزاده طباطبایــی،  وکیــل 
دادگســتری و حقوقــدان در گفت وگو با 
»ســازندگی«  می گوید که ایــن نماینده 
مجلس ادعایی کرد که هیچ مبنای قانونی 
نــدارد. اگر  بــرای بی حجابی جریمه 3 
میلیون تعیین و جرم انگاری شود  باید فرد 
به دادگاه بــرود،  دادگاه رای بدهد،  بعد از 
تاییــد رای دادگاه بدوی در دادگاه تجدید 
نظر،  حکم برای اجراییــه رفته و مجرم جریمه را پرداخت کند. 
اما اینکه بتوانند به صورت مستقیم از حساب مردم پول برداشت 
کنند هیچ مبنای قانونی ندارد و نمی توان به حساب مردم تجاوز 

کرد.  

 W سرانجام لایحه عفاف و حجاب
اواخر شــهریورماه امســال 152 نماینده مجلس با 3 سال 
اجرای آزمایشــی لایحه جنجالی »عفاف و حجاب« موافق 
کردند و آن را به تصویب رســاندند. لایحه  حجاب و عفاف را 
قوه قضاییه تنظیم و دولت آن را به مجلس ارسال کرد. مجلس 
اما برای تصویب این لایحه، مســیری نامتعــارف را در پیش 
گرفت. شــماری از نمایندگان با اســتفاده از اصل ۸5 قانون 
اساسی و با استناد به »شرایط ضروری« این لایحه را به جای 
صحن علنی در یک کمیسیون ویژه بررسی کردند.

منتقدان به این اقدام مجلس در استناد به اصل 
۸5 قانون اساسی می گویند که این عمل به معنی 
آن بــوده که مردم در جریان مباحث مهم مرتبط با 
زندگی شان قرار نمی گیرند و بدین ترتیب مباحثات 
مرتبط با تصویب این لایحه در کمیسیون ویژه نیز 

از رسانه های جمعی از جمله رادیو پخش نشد.
لایحه موســوم به »حمایت از فرهنگ عفاف 
و حجاب« دولت ابراهیم رئیســی، جرایم نقدی 
و غیرنقــدی متعددی برای زنانــی که حجاب را 
رعایت نمی کنند،  تعیین کرده اســت. چهارم آذر 
ماه 14۰2 شورای نگهبان، لایحه حجاب و عفاف 
را بــا 1۰9 ایراد و 23 غلــط املایی در متن لایحه 
به مجلس بازگرداند. این نهاد در بیشــتر ایرادات 
خود، بســیاری از ماده های این لایحــه را دارای 
»ابهام« تشخیص داده و چند ماده و تبصره آن را 
مغایر قانون اساسی و شرع دانسته بود. اما دیروز 
موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس شــورای اسلامی از ارسال لایحه 
عفاف و حجاب به شورای نگهبان برای بار سوم 

خبر داد.

بعد از انتخابات دوباره اظهارات تند متعدد علیه بی حجابی در میان مسئولان شدت گرفته است 

دوباره تهدید، دوباره حجاب

علــی فرهــادی،  ســخنگوی وزارت آموزش وپرورش از 
تسویه کامل پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال 14۰1 
خبــر داد و گفت: وزارت آموزش وپــرورش بابت پاداش 
پایان خدمت بازنشستگان ســال 14۰1 هیچ بدهی ندارد. 
پرداخت حقوق نیروهای خریــد خدمات با تاخیر انجام 
شــد؛ حقوق دو ماه مهر و آبان آنها به اســتا ن ها ابلاغ و 

پرداخت شده است.

پرداخت پایان خدمت 
بلاگر فرزند آوری طی چند ماه اخیر به بهانه کار همسر، ایران 
را ترک کردند و راهی عمان شدند. اگر سری به نظرات پستش 
درباره مهاجرت بزنید، خیل هواداران شوکه شده ای را می بینید 
که از خانم بلاگر سراغ شــعار های دهان  پرکن، ایران بهشت 
است و هنر این است که در نداری فرزند بیاوری و بزرگ کنی 
و ما برای خدمت به کشــور و دین فرزنــد زیاد می آوریم و... 

را می گیرند.

مهاجرت بلاگر فرزندآور
 آزمون فوق العاده آزمون وکالت عصر روز جمعه 1۸ اسفند ماه 
برگزار شــد. در این آزمون 113 هزار نفر ثبت نام کردند. اما از 
چند ساعت پیش از برگزاری این آزمون، زمزمه هایی مبنی بر 
لو رفتن سوالات به گوش می رسید؛ یک کانال تلگرامی مدعی 
شد که تمامی سوالات آزمون فوق العاده وکالت به همراه پاسخ 
سوالات را منتشر کرده است؛ شرکت کنندگان در آزمون نیز این 

سوالات را تایید کردند!

سوالات لو رفت

 
دیدگاه: یادداشت اجتماعی

دولت سیزدهم با شعار ایران قوی و دیپلماسی عزتمندانه 
به میدان آمد. دولتمردان کنونی همواره منتقد سیاست خارجی 
دولت های یازدهم  و دوازدهم بودند اما از زمان روی کار آمدن 
دولــت فعلی، حقابه هیرمند تامین نشــده و مقامات طالبان 
همواره تغییر موضع دادند و دســتگاه دیپلماســی را در زمین 
هیدروپلیتیکی افغانستان سرگردان کردند. باید به دولتمردان 
گفت که اگر اقتدار دارید؛ حقابه هیرمند را با ابزارهای موجود 

بگیرید.
مولوی امیرخان متقی، وزیر خارجه طالبان و دانش آموخته 
دارالعلوم مکی زاهدان  چندی پیش طی یک سخنرانی ضمن 
ابراز همدردی با مردم سیستان وبلوچستان به خاطر بحران آب 
موجود، عنوان کرده بود که ما معاهده 1351 و حقابه ایران را 
به رسمیت می شناسیم اما در حوضه آبریز آبی برای رهاسازی 
حقابــه وجود ندارد، دعــا کنید باران ببارد. مواضع مشــابه 
را بارها توســط مقامات طالبان از جمله وزارت خارجه این 
گروه تکرار شده است. درحالی که روز یک شنبه هفته گذشته 
شیرمحمد عباس  استانکزی، معاون سیاسی وزارت خارجه 
حکومت طالبــان با تاکید بر اینکه هیــات حاکمه متعهد به 
پرداخت حقابه ایران است، گفت: درحال حاضر آب به اندازه 

رفع نیاز شهروندان افغانستان وجود دارد.
تا پیش از این اظهارنظر و پیش از جاری شــدن ســیلاب 
در حوضه آبریز هیرمند، مقامات ایرانی با خوش خیالی وعده 
طالبان مبنی بر رهاســازی حقابه هیرمنــد در صورت بروز 
بارندگی را مکرراً تکرار می کردند و به  عنوان دســتاورد دولت 
حوزه دیپلماســی با همســایگان نام می بردند اما اظهارنظر 
معــاون وزیر خارجــه گروه طالبــان لایه پنهان اســتراتژی 

افغانستان در قبال آب را نمایان تر کرد.
براســاس معاهده دلتا ایران در زمان خشکســالی نیز از 
رودخانه هیرمند حقابه دارد و به میزان کاهش آورد رودخانه 
طبق داده های ایســتگاه ســنجش آب دهراوود، حقابه ایران 
کاهش می یابد. وجود خشکســالی دلیلی بر عدم رهاسازی 

حقابه نیست.
طالبــان توان و اراده طرف مقابل خــود را ارزیابی کرده و 
اطمینان دارد با توجه به مشــکلات  ایران در بخش اقتصادی 
ناشــی از تحریم ها به بازار افغانستان و ارز حاصل از تجارت 
با این کشــور نیاز دارد بنابراین با توجه به این موضوع و سایر 
منافع موجود، طــرف ایرانی از ابزارهــای متعدد اقتصادی، 

اجتماعی، حقوقی، امنیتی و سیاسی بهره نمی برد.
پژوهش گــران و تحلیل گران حوزه دیپلماســی آب بارها 
اعلام کردند که دستگاه دیپلماسی ایران به جای خوش خیالی 
و دل خوش کردن به وعده  های طالبان، اســتراتژی حاکمان 
افغانستان نسبت به مساله آب و رویکردهای هیدروپلیتیکی 

این کشور را تعریف کنند.
آبــی و رویکردهــای هیدروپلیتیکــی  سیاســیت های 
افغانستان با تاکید بر اقتصاد کشاورزی و مهندسی اجتماعی 
روی حوضه آبریز مشترک با کشورهای همسایه مشابه جنگ 

آبی تمام عیار است. 
نحوه طراحــی و حجم مخزن ســازه های هیدرولیکی و 
کانال های انتقال آب روی رودخانه های این کشــور، نشان از 
مدیریت و کنترل غالب آب های سطحی و فرامرزی این کشور 
دارد. این مســاله امنیت آبی و غذایی کشورهای همسایه را 
به مخاطره انداخته و مشــکلات زیست محیطی، فرهنگی و 
اجتماعی را تشدید می کند. کشورهای همسایه افغانستان که 
در معرض جنگ آبی قرار گرفتند، آمادگی مواجهه با این پدیده 
را نداشتند بنابراین تلفات آنها بیشتر شده و طرف افغان، زمان 

کافی برای تکمیل سازه های هیدرولیکی خود را دارد.
خشک شدن ســه چاه نیمه سیستان و متعاقب آن از کار 
افتادن آب تصفیه کن شهرستان زهک، اسفناک بودن وضعیت 
ذخیره آخرین چاه نیمه و عدم تکمیل طرح های اضطراری آب 
سیستان، گره زدن تامین آب مصرفی زاهدان به سیستان به رغم 
وجود منابع آبی در شهر زاهدان و تعلل در آغاز طرح انتقال آب 
از تهلاب باعث شده که برخی از روستاهای منطقه سیستان 

به صورت سقایی آبرسانی شوند. 
ناتوانی دستگاه دیپلماسی در زمینه استیفای حقوق ایران از 
رودخانه هیرمند طبق معاهده دلتا باعث شده که تابوی تضییع 
حقوق کشور توســط یک کشور ضعیف شکسته شود. حال 
مطالبه عمومی این اســت که اگر اقتــدار دارید؛ حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند را با اســتفاده از ابزارها و اهرم های فشار 

موجود اخذ کنید.

خوش خیالی درباره وعده طالبان   
 اگر اقتدار دارید؛ حقابه هیرمند را بگیرید

فرشید عابدی 
فعال محیط  زیست سیستان و بلوچستان 

   ماموران نیروی انتظامی باید به افرادی که برای بار اول »کشــف حجاب« می کنند با 
استفاده از فناوری های نوین و سامانه های هوشمند تذکر بدهند.

  برای کشــف حجاب در اماکن عمومی یا فضای مجازی، برای بار اول پیامک تذکر 
ارسال می شود.

  در صورت تکرار عدم رعایت حجاب اسلامی جرایم نقدی در نظر گرفته می شود.
  مجازات هایی هم برای افرادی تعیین شــده اســت که در اینترنت علیه حجاب تبلیغ 
می کنند،  برای چهره های سرشــناس فرهنگی، ورزشی و سیاسی که با حجاب اجباری 
مخالفت کنند، جریمه هایی مانند محرومیت از فعالیت حرفه ای و منع فعالیت در فضای 

مجازی در نظر گرفته می شود.
  صاحبان کســب و کارها هم در صورت مشاهده بی حجابی در محل کارشان مجازات 

خواهند شد.
  مجازات  افرادی که از حجاب ســر باز می زنند شــامل کارکنان دولت هم می شــود 

همچنین اشخاصی که در مراکز دولتی و غیردولتی کار می کنند.
  این لایحه همچنین مجازات هایی از جمله جریمه نقدی برای افرادی تعیین کرده که تحت 

عنوان امر به معروف و یا نهی از منکر نسبت به زنان مرتکب اعمال مجرمانه می شوند.

جزئیات مهم لایحه عفاف و حجاب
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دوشنبه 10 بهمن  
مرخصی دو هفته ای به عبدالله نوری

هیأت امنــای جمعیت قمی های مقیم تهــران آمدند. برای 
توجه بیشــتر به عمران و آبادی قم و فکــری برای جلوگیری از 
تغییر هویــت قم، با غلبه مهاجران مختلــف داخلی و خارجی 
اســتمداد نمودند. آقای علیرضا نوری، ]نماینــده تهران[ آمد. 
گفت به بــرادرش ]آقای عبدالله نــوری[ مرخصی دو هفتگی 
می دهند و از این جهت راضی هســتند. امیدوار است با مصوبه 
مجلس در خصوص اجازه خریده شدن زندان محکومین به پنج 
سال، پس از گذراندن یک سال با موافقت دادگاه، آقای نوری هم 
آزاد شــود. از آقای ]سیدمحمد[ خاتمی گله مند است که آقای 
]محمدرضا[ ظفرقندی را برای ریاست ]سازمان[ نظام پزشکی 
ترجیح داده اســت. معتقد اســت که در انتخابــات آینده، رأی 
آقای خاتمی کم خواهد شد. گفت، فقط 2۰ درصد پزشکان در 
انتخابات ]سازمان[ نظام پزشکی شرکت کرده و عمدتاً پزشکان 

مسن تر بوده اند.
آقای طه  هاشمی، ]مدیرمسئول روزنامه انتخاب[ آمد. 
از دفتر رهبری گله دارد، به خاطر فشــار بــر روزنامه برای 
نوشــتن مطالبی علیه دوم خردادی ها و نیز ارســال بازرسان 
برای بررســی گزارش تخلف ها و گفــت، در دفتر تبلیغات 
]اســلامی[ قم هم این گونه بازرسی ها تشدید شده و به فکر 
است که روزنامه مستقلی تأسیس کند. عصرآقای سوهانی، 
]دبیر کمیسیون مواد مخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام[ 
آمد و گزارشی از بررسی های کارشناسان برای اصلاح قانون 

مبارزه با موادمخدر داد.
دیروز محســن، ]رییس هیأت مدیره و مدیرعامل شــرکت 
متروی تهران[ خبر داد که در اثر نفوذ آب از سقف گالری ]خط 
5[ مترو در زیر گذر اتوبان کرج و تولید قندیل های یخ از سقف، 
سامانه برق بالاسری مترو، اتصال کوتاه کرده لذا ساعاتی متروی 
 کرج را برای حل آن مشــکل تعطیل  کرده اند که باعث ناراحتی 

مسافران در مسیر تهران - کرج شده است.
بحث و تحلیل منفی در رســانه های خارجی و رســانه های 
چپ داخلی در خصوص حکم دادگاه قتل های زنجیره ای در اوج  
و فشار زیادی روی قوه قضاییه است. روکش دندانم کنده شده، 
شب دکتر ســعید ]لاهوتی[ به منزل آمد و آن را با چسب نصب 
کرد. شــب ســریال امام رضا)ع( ]= ولایت عشق[ را مشاهده 

کردم؛ امام رضا)ع( وارد مرو شده اند.

سه شنبه 11  بهمن  
پاسخ به سایت های شبهه افکن

جمعــی از مســئولان مرکــز مطالعــات ]و پژوهش های 
فرهنگی[ حوزه ]علمیه[ قم آمدند. گزارشی از نحوه کار مرکز و 
پاسخ گویی به سئوالات مردم و تشکیل جلسات پرسش و پاسخ 
و تهیه برنامه های اینترنتی برای پاســخ به ســایت های دشمن و 
شبهه افکن دادند. درخواست کردندکه هفته آینده در جلسه پاسخ 
به ســوالات طلاب شــرکت  کنم. برای بهتر کردن  کار مشورت  

کردند. گفتند تاکنون 3۸۰۰ سئوال دریافت  کرده اند.
آقای احمدکاظمی، فرمانده نیروی هوایی ســپاه آمد. وضع 
نیرو و نیازها را گفت و برای تهیه نیازهای ویژه اســتمداد کرد. 
خواســت از یکی از پایگاه ها بازدید کنم. از خراب  شــدن وضع 
فرهنگی و سیاسی شهرستان ها انتقاد کرد؛ به خصوص شهرهای 
کردستان که خودش برای نجات آنها از دست ضدانقلاب خیلی 

زحمت  کشیده است.
آقای محســن رضایی، ]دبیر مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام[ برای تشــکر از همدردی در مرگ مــادرش  آمد. در مورد 
نحوه انعکاس سیاست های  کلی مصوب ]مجمع[ صحبت شد. 
محسن، ]رییس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت متروی تهران[، 
هنگام ناهار آمد و گفت، پیشرفت ساخت خط یک مترو خوب 
اســت و پله برقی ها را هم بالاخره خریده اند؛ با قیمتی ارزان تر 
و نزدیک به نصف قیمت ســابق. عصر، خانواده های شــهدای 
شهرســتان بهار همدان آمدند. آقایان ]رضــا[ طلایی]نیک[، 
نماینــده و ]آقای چرچی[، فرماندارشــان صحبت  کردند؛ ۶۰۰ 
شهید داده اند. من هم دربارۀ مقام شهید و اهمیت دفاع مقدس، 

مطالب دلگرم کننده ای برای بازماندگان شهدا گفتم.

241 اصلاحات در  بحران  

رسانه های مختلف از مرخصی فائزه هاشمی، فرزند آیت الله 
هاشمی رفســنجانی، از زندان خبر داده اند و نوشــته اند 

کــه او به مرخصی آمده اســت. مرخصی قبلی فائزه 
هاشمی فروردین سال جاری بود. چند روز قبل از 

مرخصی فروردین ماه سال جاری، محمدحسین 
آقاســی، وکیل فائزه هاشــمی اعلام کرد که 

رای 5 ســال زنــدان و ممنوع الخروجی 
فائزه هاشــمی ظرف سه روز در دادگاه 

همچنین  شــد.  تایید  تجدیدنظــر 
خانواده او در رنجنامه ای نوشــته 

بودند که شــاید بتوان با آزادی زنان در بند سیاســی ازجمله 
خواهرمان فائزه، مرهمی بر زخم ها و دردها گذاشــت، 
مادران وفرزندان و همســرانی چشــم انتظار این زنان 
هستند و ایام مبعث رسول اکرم)ص( فرصت مناسبی 
بــرای مرهم نهادن بــر زخم این خانواده هاســت. 
بیست وهشــتم دی ماه ســال گذشــته مسعود 
ستایشی درباره آخرین وضعیت پرونده فائزه 
هاشمی گفت: »مشــارالیه در دو پرونده 
محکومیت دارد. یکــی از آن پرونده ها 
اتهام فعالیــت تبلیغی علیــه نظام و 

پرونده دیگر توهین به مقدســات است. متهم در پرونده نخست به 
15 ماه حبس تعزیری و در پرونــده دوم به 3۷ ماه حبس تعزیری 
محکوم شده است. او درحال حاضر درحال گذراندن محکومیت 
مجازات نخست اســت«. فائزه هاشمی رفسنجانی 1۷ دی 1341 
در قم متولد شد. او دومین دختر اکبر هاشمی رفسنجانی است. او 
نماینده تهران در دوره پنجم مجلس شورای اسلامی بود و از سال 
13۶9 ریاســت فدراسیون اسلامی ورزش زنان را بر عهده داشت. 
در خرداد 139۰ به دفتر او در ساختمان فدراسیون اسلامی ورزش 
زنان، حمله شد و کمتر از دو ماه بعد، به دلیل تعلق نگرفتن بودجه 

کافی از سوی سازمان تربیت بدنی، تعطیل شد.

فائزه هاشمی، دختر آیت الله هاشمی رفسنجانی که در زندان به سر می برد به مرخصی آمده است

مرخصی فائزه هاشمی
چهره

برخی کانال های تلگرامی مدعی شــدند که حسین سلاح ورزی، 
رئیس ســابق اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشــاورزی ایران که 
به اتهام توهین به امام خمینی)ره( و رهبری تحت تعقیب دادســرای 
عمومی و انقلاب تهران واقع شــده بود پس از چند جلســه محاکمه 
در شــعبه 29 دادگاه انقلاب اســلامی تهران از اتهامات انتسابی تبرئه 
شــده است. سایت »اکوایران« روز یک شــنبه 24 دی خبر محاکمه 
آقای ســلاح ورزی را تایید و اعلام کرد: »براساس اطلاعات موجود، 
معاون دادســتان عمومی و انقلاب تهران دستور صدور قرار جلب به 
دادرســی بازپرس و صدور کیفرخواست را علیه حسین سلاح ورزی 
به اتهام توهین به امام و رهبری در دادگاه انقلاب تهران مطرح کرده و 

ســلاح ورزی درحال محاکمه است«. حسین سلاح ورزی کمی 
قبل از اعلام جرم در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــته بود: 
»پرونده سازان سخت مشغول کارند«، در پی محاکمه اش، 
با ذکر شعری از سعدی نوشته است: »که گرچه رنج به جان 
می رســد، امید دواست«. حسین سلاح ورزی خرداد 14۰2 
به عنوان رئیس دهمین دوره اتاق بازرگانی ایران انتخاب شد. 

این انتخاب بلافاصله با واکنش هایی روبه رو 
شــد. خبرگزاری تســنیم ضمن انتشار 

تصاویــری از نوشــته ها و عکس های 
پست های او در شبکه های اجتماعی 

مربوط به حوادث 14۰1، رئیس اتاق بازرگانی را »برانداز« 
خواند. خبرگزاری مهر نیز با انتشــار اسنادی مدعی 
شــد که ســلاح ورزی پیش از برگــزاری انتخابات 
هیات رئیسه اتاق بازرگانی از سوی وزارت اطلاعات، 
ردصلاحیت شــده بود. وب سایت دنیای اقتصاد در 
آن زمان براســاس »شــنیده ها« گزارش داد که وزیر 
صمت از نامه حراست این وزارتخانه مبنی 
بــر »عدم تایید اهلیت« حســین 
ســلاح ورزی دفاع کرده و آن را 

»قانونی« خوانده است.

پایان پرونده پرحاشیه

تبرئه سلاح ورزی
دادگاه

حمید بهبهانی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
تهــران در دوره مدیریت شــهری احمدی نژاد و وزیر 

راه و شهرســازی دولت احمدی نژاد که استاد او در 
دانشــگاه علم و صنعت بود بر اثر بیماری دار فانی 
را وداع گفت. بهبهانی دکترای تخصصی عمران با 

گرایش حمل ونقل و ترافیک را از دانشگاه فلوریدا 
- واقع در شــهر گینزویل- در سال 

135۶ کســب کرد. او پیش از 
این مدرک کارشناسی ارشد و 
کارشناســی خود را از همین 

دانشگاه و دانشــکده علم و صنعت و به ترتیب در سال های 
1349 و 1353 کسب کرده بود. او از سال 135۶ استاد 
گروه عمران دانشــگاه علم و صنعت و مدت 2۰ سال 
از سال 135۷ تا ســال 13۷۷ رئیس دانشکده عمران 
این دانشــگاه بوده است. ازجمله شــاگردان وی در این 
دانشــگاه، محمود احمدی نــژاد بوده که 
دکترای خود در دهــه 13۷۰ به اتمام 
رســانده اســت. او مبدع و مجری 
تهران  در  دوربرگردان هــا  طــرح 
بــود. بهبهانــی در بهمــن ۸9 

استیضاح شد. استیضاح او یکی از پرحاشیه ترین جلسات تاریخ 
مجلس اســت. با تحریم جلسه اســتیضاح توسط احمدی نژاد و 
بهبهانی، حامیان دولت از روشــی عجیب برای اخلال در جلسه 
اســتیضاح اســتفاده کرده و چندین نفر با ارائه تذکرهای تکراری 
و داد کشــیدن در صحن علنی مجلس می خواستند مانع صحبت 
اســتیضاح کنندگان شــوند. احمد توکلی در جریان بررســی این 
استیضاح، گفت که احمدی نژاد به وزیر راه دستور داده در مجلس 
حاضر نشود. او بعدها از عدم حضورش در جلسه استیضاح ابراز 
پشــیمانی کرد. همچنین تاکید کرد: عدم حضور من در جلســه 

استیضاح در راستای منویات رئیس جمهور بود.

حمید بهبهانی، وزیر اسبق راه و شهرسازی دولت نهم درگذشت
درگذشت وزیر  و استاد احمدی نژاد

یاد


